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I s i l e m t i f e  f i  f a r m y  r o i i e i
Wniosek W yzuoleipa wypacza jej przeprowadzanie

K raków , 23 maja.
Je  r.vm z najw ażniejszych i br,zv/anm ko 

wo l.tjtnulm ejsrjreh punktów  w programie [ 
ew olucji społecznej, jest kw estja agrarna. Roz- 
w iązauh' j-;j zapizątało um ysły szeregu ekono
m istów , teoretyków  i działaczy społecznych. 
Pomim o to jednak, nie udało się znaleźć dotyeh- 
cz.se zadowalni, ją c e g o  rozwiązania. Nawet 
Marx, tak radykalny i dogm atycznie stawia
ją cy  kw estję gospodarcza, traktuje kwestje a-

Takie gw ałtow ne bowiem  przesunięcie pun
ktu ciężkości w  stanie posiadania wśród ogrom 
nej w iększości społeczeństw a, musi naruszyć z 
trudem zdobywana rów now agę ekonom iczną. —  
R eform a rolna, w ykonana w edług projektu W y 
zwolenia, w ym agałaby od  państwa olbrzym ich 
w kładów  finansow ych, a takiego obciążenia 
państwo nasze w  okresie sanacji finansow ej i 
przesilenia gospodarczego, nio m og łoby  w y
trzym ać. F o pierwsze bowiem  bezrolni lub ma-

granią bardzo ostrożnie, podając ty lko ogólne łd ioln i musieliby otrzym ać zapom ogę, czy  dlu 
nmlDte H1 zarysy. ” | geterm inow ą pożyczkę, na zakup żyw ego i

P o uwłaszczeniu wioścan i zniesieniu pan- i U)arlwego inwem arza oraz na budowę osiedli, 
szczyzny, które się dokonało m niejw ięcej w  I '° drugie u ległyby wielkiem u obniżeniu, .lub 
połow ie ]9 -g o  wieku, nastał pewien zastój w 
przeprowadzaniu reform  rolnych. D opiero w iel
ka w ojna  lw iatow a i je j następstwa, a zwlasz-

plikuje się jeszcze ponadto z tego powmdu, że 
wyw łaszczenie odbyw ałoby  się w  drodze przy
m usow ego wykupu; a ponieważ uwłaszczeni nie 
rozporządzają potrzebnym  kapitałem, przeto k o 
szta indem nizacji m usiałyby spaść znowu na 
skarb państwa, który takich kredytów  w  obec
nej przełom ow ej dla siebie chwili nic m ógłby 
udzielić.

Z przytoczonych  tutaj argum entów wiuać, że 
p rojektow i posła Poniatow skiego brak realnych 
podstaw  i że postawienie go  ma cel w yłącznie 
partyjno-polityczny, a jest nim oddziaływanie 
na przyszłych w yborców . Sprawa reform y rul- 

jnej stała sio piłką agitacyjną podawaną sobie 
[z  rąk do rąk przez stron indow e, przyezem 
każde z nicli siara się podbić ją  jaknajw yże;.

cza olbrzym ' przewrót w  stosunkach społecz
nych w R osił, w ysunęły zagadnienie agrarne na 
piarw szy plan, z n iesłychaną ostrością.

' ,

niemal zupełnemu zanikowi, w p ływ y zasilające 
obecnie skarb puaMwa z podatku gruntowo- 
go.

Drugim m otyw em  przem aw iającym  przeciw ko 
tak radykalnem u rozwiązaniu kw estii agrar
nej jest ważna okoliczność, że obszar ziemi,

P om ija jąc R osię , gdzie sprawa rolna została m ogący  b y ć  rozpaicelow any, jest „a  og ó l n.e 
rozwiązana w  sposób sam orzutny, dziki i cliao- i w ystarczający w  stosunku ao  liczby ludności, 
tyczny, zabrały się w szystskie niemal rzą d y ,o ra z  że obszar ten jest nierównom iernie roz- 
państw europejskich do przeprowadzenia zasa-1 m ieszczony na obszarze R zeczypospolitej, po- 
dniczwch zmian w  sposobie władania ziemią. —  j nadto zaś gęstość zaludnienia jest nie.iedna- 
Refonnfj rolną przeprowadza się w  Polsce, w kow a i w7v kazu je wielkie różnice, m alejąc w 
C zechach, w  Rumun,u, we W łoszech  itd. W  usi- kierunku od  zachodu na w schód. C hcąc w ięc 
Iowaniach tych niema jednak jakichś ogólnych  Przeprowadzić mniej w ięcej równomiernie na- 
wskazań, lecz każde państwo rozwiązuje spra- dz.ial ziemią, trzobaby by ło  przesunąć wielkie 
w ę tę indywidualnie, zależnie od  sw oich sto- masy ludności z obszarów  zachodnich na 
sunkow w ew nętrznych. wschód. .

Nie da sio zan-zecz^ć, że reforma roma jest | luka „w ędrów ka ludoiy musiałaby oczyw i- 
dzisiaj koniecznością, dyktow aną przez rozw ój w yw ołać znaczne tarcia polityczne, a to ze 
ekonom iczny i uświadomienie spotftc-zne z je- ‘ w zgięau na stanow isko niepolskiej tubylczej 
cmiń strony, a przez g łód  ziemi, panujący wsi ód  luduo-.ci, k tó ia  takim podziałem  ziemi czułaby 
mas ludow ych z drugiej strony. W ykonanie się dotkniętą. Oprócz ego pouniesionoby prze- 
re fom  rolne’ musi uvć uiegulow ane i ujęte cijy nam zarzut, że polonizujem y przem ocą na- 
w pewne norm y, gdyż w przeciwnym jazie, m o szo m niejszości narodow e, zam ieszkująco zwar- 
że ono w yw ołać niebezpieczne wstrząśnięcia tą masą wschodnie kresy, co  czy wiście nic o- 
d!a organizacji państwa i przyczynić się do po-i m ieszkaliby w yzysk ać na naszą n iekorzyść 
gorszenia stanu ekonom icznego sam ych mas nasi sąsiedzi na forum m iędzynarodowym , 
włościańskich. | Jako argument trzeci można w ysunąć także

Ustawa o reform ie rolnej w  Foiseo c i i  ora tię moment psychologiczny. N agle w yw łaszczenie 
c a  pizyrm isowei parcelacji większych posiadło- ji parceiaejr, dokonyw ane odra.zu w lak oibrzy- 
ćt-i ziem skich, T.rzyczem wym iar zn:r.i, pozosta- '.mich rozmiarach, m usiałyby w yw ołać wstrząs 
w ionej obszarnikom , zależny jesl od  u przem y-,w  umysłach mas w łościańskich i zaehwiać po- 
slow ienia danego m ajątku. Por.a lem wykonanit i czucie prawa własności, a zarazom obudzić me- 
reform y rolnej rna się odbyw ać stopniow o, tj. i zdrow y apetyt na dalsze zdobycze. Twi)r.-ży rów- 
w  ciągu szeregu lat ma b y c  rozparcolow any meż pamiętać, że działająca wśród nas, a pod- 
m iędzy bezrolnych i m ałorolnych p-w ien  ścisłe sycana i kierowana z M oskwy, spryłna, zorga- 
okrośiony kontyngent liektarów roli. N adto nizowana i na doświadczeniu oparta propagnn- 
jest dopuszcz-alna sprzed-iż i parcelacja  z w o I - ,d a  kom unistyczna, nie om ieszkałaby w yzyskać 
nej rrkL Nie trzeba dodaw ać, że reform a roina , tej sj>osobno.śc: w  jak  najszerszych rozmiarach, 
Rtanowl głów ny punkt w program ie każdego co m ogłoby  w y w ia ć  groźny zamęt i  anurchję 
stronnictw a ludow ego i że stronnictwa to w , wewnętrzną.
sprawie w ykonania reform y rolnej, przełicyto- Doraźne wykonanie reform y rolnej sprzeei- 
w yw u ją  się pod w zględom  radykalizm u. ywia się także inieresom  ludności m iejskiej,m raz

Z tego też pow odu sprawa reformy7 rolnej, robou iiczego proletąrjatu, zamioszkującr-*g'0 
] ‘Oza swem znaczeniem gospodarczem  i ekono- wielkie, ośrodki przem yslow ę.'i zagłębia górni- 
iiucznem, staje się pierwszorzędnem zagadnie- ezc. Nie ulega bowiem  wątpliyyości, że na Stęp
niem p o ityczn em . P od tym kątom wid z o ma stwem jiiT-jektowanej przez żV;yzwolsnic refor- 
należy też rozpatryw ać w niosek *iaglyr, zg ioszo-1m y rolnej, by łoby  przedewszystkiem  ilościow e 
ny w Sejmie przez posła Poniatowskiego., im ic -ii jakościow e obniżeni, m produkcji, oraz 
niem kluba sejm ow ego Wyzwmienie. P r o je k t ; zmniejszeniem się obszaru zasiewów. Drobny 
posia Poniatow skiego, k tórego nagłość uzy- rolnik bowiem , czy  średniuk —  nie jest n igdy 
tkała w Sejmie w iększość (143 przeciw  117 g ł.) w7 stanie w yprodukow ać tyle, ile m ożna uzy- 
doma.ga się now elizacji ustawy o retoiTiiie roi- skać na w iększym  obszarze, przy zastosoiyaniu 
nej w  kierunku bardzo radykalnym . „W y zw o - racjonalnej lecz w ym agającej w kładów  gospo- 
lenie11 dom aga się bowiem  natychm iastow ego darki. Następstwem tego by łby  znaczny w zrost 
przeprowadzenia reform y rolnej odrazu i w ca- drożyzny artj kulów  pierwszej potrzeby, co mii- 
icm  państwie, pi*zyczem parcelacja ma o b e j - ' siałoby za sobą pociągnąć z konieczności poćl- 
ir.owac rówilież lasy nrywatne. Projekt ten w  | w yżko płac zarobkow ycii. W  dalszejn nastep- 
założeniu sw ojem  kraucow o-dcm agogicznom  i stwio podniosłoby to ceny w yrobów  przem ysio- 
m oże m ieć dla państwa, w7 razie u rzeczyw istn ić-tw ych , co  boleśnie odczu łyby znowu sarno ob- 
rua, niesłychanie przykre następstwa. j darzono ziemią m asy włościańskie. Sprawa korn-

Sądzim y, żo Izba przyjm ując nagłość wniosku 
posła Poniatow skiego, nie wyraziła jeszcze 
przez głosow anie d!a je g o  treści aprobaty, lecz 
raczej chciała w  ten sposób dać m ożność w nio
skodaw com  przekonania się w czasie dyskusji 
o jeger bezzasadności.

R eform ę rolną iv Polsce uw ażam y za ko
nieczność. Skuteczność jej atoli, je j oddziały wa
nie dodatnie na gospodarkę rolną i w dalśzem 
następstwie na gospodarstw o ca łego państwa, 
zależy od  sposobu jej ivykonania. W niosek W y 
zwolenia takiego racjonalnego sposobu nietylko 
nie w skazuje, lecz daje dyrektyw y, któreby 
całą reform ę rolną na zupełnie fałszyw e skie
row ały tory.

  o o -------------------

Aeifgija upom ina N iem ców
Loatlyu praemw Tirpifieówl

Londyn, 23 maja (A W )j Yv edtug doniesień i cenie ich uwagi, że ob jęcie  rządu przez admir,\:a 
,,Matina“  z RePina, uczyni Uingiclski ambasador Tirpitza zroliuoby jak  najgorsze wrażenie iv A n- 
dA bern on  dyskri; ;ny kapki u przywódców7 nie- g lji i Stanach Zjednoczonych . 
mieckich nacjonalistów , .m ający na celu zwró-1  oo ---------*

Ć5 m m M m  k o m i i l i
dla zbadc£!f? stosesików w urządzi® probiurszyu

(Telefonem od nas
Warszaw7a, 23 maja. W  dzisiejszym ,.„R obot- 

niku“  ogłasza poseł P ączek  pismo w7 sprawio 
jJoriiĄzonycłi przez siebie nadużyć w  Głównym  
Urzędzie Probierczym . M iędzy innomi czytam y 
lam : „N iektóre dzienniki poddały w7 wątpii-
■wość formalnie w ytoczone przezomnie wre w nio
sku zarzuty w sprawie nieporządków' w G łów 
nym  Urzęzdzie Probierczym . Trzy tej sposobno
ści joden z dzienników  napadł na lewucę, drugi 
wr sposób n ieprzyzw oito na mnie,, na kiub mój
i ną posłów  w ogóie . In fonnacjo tego dziennika,
usiłujące przesadzić ivobęc opinii publicznej ca 
łą sprawę przez nazywanie za m itó w  dotvezą-
cych G. U. P. ..kłamstwem i oszc'zerstwem‘%
sprawiają wrażenie, że czynione są usiłowania
zagmatwania ca łe j sprawy w drodze przesunię
cia punktu ciężkości na tło sporów7 osobistych 
w G. U. U. istniejących. Kom unikat biura pra-
sowmgo ministerstwa skarbu —  pisze dalej pos. 
Pączek —  stawia całą sprawm na tle sporów
osobistych i wprawdzie wspom ina o badaniu a-
k lów  zbiórki na, Skarb N arodow y, jednak kw e
stię nieporządków w G. U. P . uważa —  w7 prze
ciw ieństwie do mide —  za załatwioną przez ko
misję ministerialną, która niestety „żadnych
niezbitych faktów7 nie siw ierdziia ‘h W obec tych
napaści i w obec u  go, ze kom unikat minister
stwa skarbu usuwa r.a bok takty, w ysuw a zaś
na plan pierwszy spór osobisty m iędzy dyre
ktorem  G. U. P. p. W asilewskim  i jeg o  z istępcą 
p. A leksandrow iczem , ośw iadczam  iż do zaciem 
nienia faktów  postaram ^ię nie d op u ścić",

Z w yżej przytóezoi veh powodów7 poseł Pą
czek zwróail się z prośba do przew odniczącego 
kom isji skarbowmj, japsła Ryrki^ o  zw ołanie w

zego korespondenta).
tej sprawie kom isji na dzień 23 w zględnie 27 
bin.

Ca moffll En?. Hłoiho 1 ty?. WaSisaiskł
(dclefunein od naszego korespondenta).

W arszawa. 23 maja. D zisiejszy ..K urjcr P o 
ranny" zam ieszcza listy inżyniera Hłasko i d y 
rektora G łów nego Urzędu P robierczego, W asi
lew skiego. Inżynier Hłsiskó stwierdza wr piśmie, 
żc usunięcie go z zakładów  graficznych p ozo 
stawało w  związku z m asową redukcją urzęd
ników  państwoivycłi. D alej ośw iadcza, żo w y 
stąpienie jego  przeciw ko a. Aleksandrowiczów7' 
jest słuszne o tyle, że chodz.ilo mu o w ięcej 
fachow e kierow nictw o naszej m ennicy, prowa
dzenie najściślejszej kontroli nad w yrobem  
monet, a dalej o ich estetyczny w ygląd.

P W asilew ski stwierdza natom iast,*iż zw o l
nienie go ze stanowiska G. U. P. nastąpiło nio 
w7 związku z w "d;ryciem  przez nic-go nadużyć 
przez podw ładnych , lecz w  związku z przew idy
waną reorganizacją  G. U ,P. i ewontualncin ob 
jęciem  przez niego innego urzędu etatoiyego 
w  ministerstwie przem j siu i handlu. Co się ty 
czy  nadużyć, w yk rytych  przez p. W asilew sl ’ e- 
go , to sprawa ta znajduje się w toku dochodzeń 
u sędziego śledczego.

D odać należy, że przeciw  p. W asilewskiem u 
i inż. IIłasee w ystąpił w7 sposób bardzo gw ał- 
towmp p. A leksandrow icz przy pom ocy  usiuż- 
nej sobie prasy. Prasa ta w skazuje na w yżej 
wym ienionych jak o  na tych, którzy dostarczyli 
dziennikom m aterjalu przeciw ko p. A leksandro
w iczow i jedynie z pow odu zem sty osobistej.

I ma obow iązku solidarności w obec dążeń naro
dów  sąsiadujących. Następnie; GaRyanauskss 
w yrazi’: iw lr fe ję , iż konferencja rak ~'a. 
pom yślnem i wynikam i i dal wyraz rf- 
konferencja odbyw a się na niepodlcgń-j 
litew skiej, wT tym czasow ej je j stolicy. Te nlo» 
dwir/.naczru: 'a luzje  pod adresem W ilna nadały 
mowie Galwanauskasa tendencję polityczną, ni# 
odpow iadającą program ow i gospodarczem u 
konferencij kowieńskiej, w yw ołują- n iek o-zyst 
nc urażenie wśród przyjezdnych dyplom atów

f D i ł ł j  łfteceskle s j I k j I  i  worKg 
konfsrencyineso

K ow no, ’2S maja (A W ). ,Echo Kowiefmkj*»“  
badając cole konferencji jiańsiw bałtyckich w 
Kowni-^, p>isze: „O pierając się na przokcnaniach 
liicw skieh  sfer m iarodajnych, te  natwięsazem 
nieiiezpieczeristwcm dla państw bałtyckich  jeat 
ich talkanlzAcja, ceiem  konferenejt miało by# 
właśnie om ówienie, w Jaki 6posdb m oina nnt* 
Unąć skutków tej balkauh^cji. P ozr tem 
zamierza w yzyskać konferencję dla orccdrrju  
wienia poIRvkl polskiej jako krzyr. dzącoj U  
fv,U;".

Kvi estja litewska w  Radzie 
am o as ado ró w

K ^ m d c z n o ś ń  in t e r w e n c j i  d y p i t m a t y o t n e t
W czora j (22 b m ) zebrała się na konferencją 

Rada am basadorów w  Paryżu. W  związku f  
tern posiedzeniem ..Matin1* pisze:

W obec podniecenia, jakie w ykazuje Ł łtw s, 
oraz w obec niezłom nej woli Polski n a k a za n i 
poszanowania dla uchwał Ligi N arodów  z dnia 
3 lutego 1923 r „  przyznającej W ilno Polsce, 
można się obaw iać godnych  pożałowania w yda
rzeń, które m ogłyby zak łócić spokój tych ob-; 
szarów K onferencja am basadorów  —  nisza 
„M ?.un“  —  uzna niezawodnie szybką dyploma
tyczną interw encję sprzym ierzonych za koniecz
ną.

Jak z Paryża 23 bm. donoszą, konferencja 
am basadorów zajm owała się sprawą pogranicz
nego konfji.ktu polsko niem ieckiego, lecz nie 
pow zięła żadnej decyzji. D o /yciu  ma zapaść 
w ciągu kilku dni.

łB EO iD is lrtry ln ? z js tfl fioafeytltH 
sfKót i.ilsjejR itlt»  W isie

(Telefonem od naszego korespondenta).
W arszawa, 23 maja. Z Wilna donoszą: Dni: 

9 bm .odbędzie się w  W ilnie zjazd nauczycieli 
szko: litewskich. Z jazd  opracow ać ma memorjal 
do Ligi N arodów  w sprawie rzehou.ego ue skit 
szkolnictw a litew sk.ego w P olsce. Jednocześnie 
uczestnicy zjazdu mają uchwalić protest pr/.ei 
ciw  przynależności V ilna do Polski.

gSaMianwiias-źnda psmscy państw 
balMa^klch 0̂ Qd@̂ rinia Wilna

K ow no, 23 maja (A A ’ )- P ccm jor liter* sk>, Gal- i sprawy W ileńszczyzny. O św iadczył on, pań- 
wanauskas, w  przemówieniu, otw iorn jąccm  k o n -1 stwa bałtyckie stoją  w obec kon ieczności sko- 
fereneję koreieńską, między iunuroi dotknął ordynowania sw ych  w ysiłków , celem  w ypehrk

Prcśeit rolistnlkóa p is R iB i i biułfl* 
tu>K:cłi p m d »„fłp e ittw itło lu d zK o s c i,

Z Paryża donoszą 22 bm.:
Prem jcr Poincare przyją ł delegację R a 3 r  aci* 

m inisirącyjnej Zw iązku robotników  7 o lsk !:h  wa 
F rancji ot.az p rzcd su w icie li robem ików  Błało* 
rasu.ów7, k tórzy  wręczyli prcinjm -ow haneth 
skiemu protest przeem7 ogłoszonej n iedaw no 
w dziennikach radykalnych odezwie za ty tu ło  
ycarcj: „A p e l de  lu dzkości" i oskarżającej :I o k  
ske o w ekom e stosowanie te rro n  w obec rcnJcp 
s z o ć 4  narouoYYycb. Przedstawiciele robotników 
pokk ieb  i białoruskich ośw iadczyli, tę  L.Ł'ta, 
podane ’>Ye wspom nianym  apelu, są oszukańcz*

FA L. W R .

M  c S f i a S u w C i i D

(Giąg dalszyk

A skenazy dal w  sw ych skrom nych Uwagach 
obraz kilku uJównych etapów  sprawy polsłuoj 
jęk o hislori k, w sparty na ogrom ie dokum en
tów  i źródeł, k ióre  same za siebie m ów ią g ło 
śno i nieodparcie. P. Rom an Dm owski pod  obie- 
cu ją c im  ty tuleni „Jak  odbudow ano P olskę" 
poszodl eam iem  odmicmi.ą drogą. Z góry  odsunął 
wszelkie m aterjały i dokum enty, s tu d ii i bada
nia, lekceważąc-o odtrącił te stosy dzieł, boga
tą już dziś stanow iących  bibijotekę, jfctór® usta
lają rzeczyw isty p :zeb ieg  w ypadków . Elaborat 
jeg o  nie przyw odzi ani je.duego dokum entu, 
nie cytu je  ani jednego zbioru źródeł czy  opra
cow ań dzie jów  w ojennych , cow ięce j nie krępuje 
się istmeniera żadnego w ydaw nictw a źród łow e
g o , w ktćrem  znaleźć można autentyczno 
brzmienie dokum entów  czy  opis faktów7, przed
staw ianych przezeń w  sposób sw oisty, rewela- 
cy jn y , bezapelacyjny, cliociaż z panręci. P 
D m ow ski uważa.1, że do w yjaśnię’ ia „u a k  od
budow ano P olsk ę" te ob jektyw ne 17rodła są bez 
znaczenia, a żo cala h islorja  zagadnienia m oże 
b y ć  dostatecznie w yluszczona przez jeg o  nar
rację. A  jest opow iadaczom  doskc.D?łym i sug- 
gestyw nym ; jak stary dziaduś, snujący bajki

przy kominku, dla tem skuteczniejszego zahy- 
pnotyzow ania potulnych słuchaczy i nadania 
w iarygodności najnicpraw clopodobniejs/ym  op o 
w ieściom , uczynił siebie g łów nym , a ściśle m ó
wiąc, ̂ jedynym  bohaterem  caiej historyjki. —  
Dzięki tej fikcji nie potrzebow ał faktów  ani d o 
kum entów, a raczej musiał je zignorow ać, aby 
go  nie krępow ały. Pow iedzm y bowiem  odrazu: 
w  świetle ścisłych badań źród łow ych , chociaż 
tylko szk icow o zarysow anych przez historyka 
w  „U w agach ", narracja p. Dmowcskiego okazuje 
się od początku do końca  pierwszorzędną, prze
pyszną i nader zabawmą bajka.. Może ona na 
potulnych jego słuchaczy zrobić naiYĆt silne 
wrażenie, jednakowmż u dorosłych , um iejących  
czytać i m ogącj cli sobie ch oćby  pojjieżnie przej
rzeć „Uw7agi“  A skenazego, n ietylko nio znaj
dzie posłuchu, ale wręcz w yw ołu je  przerażenie 
na m yśl, w  jak  straszliwie lekkom yślnych , 
w prost n ieodpow iedzialnych rękach spoczyw a
ły  w  niektórych m om entach dziejow ych  d e cy 
zje o najhardziej żyw otnych sprawach naszego 
państwa i narodu.

A le  —  zauważą czyte ln icy  „G azety  W arszaw 
s k ie j " —  opowueść D m ow skiego jeszcze nieskoń
czona, właśnie drukuje się je j c iąg  dalszy a 
przed je j ukończeniem  nie można w ydać sądu 
o całości. T o  prawda, że feljetony dopiero są 
w połow ie, opow ieść doszła końca j-oku 1 9 tG, 
alo ocenie ją n iotyłko można lecz nawet nałoży 
w7 tej chwili, g d y  się k oń czy  bajka, snuta sw o
bodnie, sz cze u o , bez przeszkód. Nie wątpim y, 
żo ukazanie się „U w a g " A skenazego zamąci

płynne opow iadanie Dm owskiego . że to, co  da
je j wysnu je, nie będzie już taką swmbodną opo- 
w7ieścią, nie Uczącą, ,-ię z m ożliw ością  kontroli 
i sprzeciw u.

II.
A utoportret p. D m ow skiego.

Zanim przejdziem y do w ydobycia  istom ej tre
ści z w7vwo(lów7 p- D m ow skiego, wTarto kilka
chwil pośw ięcić przyjrzeniu się jog o  w łasnej 
charakterystyce, której nio skąpi w  sw oich w y 
znaniach. Odsłania ona przed szeroką publicz
nością niejeden rys w ielkiego męża, dotąd nie
znany ogółow i. I ’ . Dm owski dat sio w7 okresie 
przedw ojennym  poznać w  swej działalności po
litycznej jako  publicysta z „P rzeglądu  W szech
polsk iego" i aut.or kiiku ok olicznościow ych  pu- 
blikaeyj politycznych  (zw łaszcza „M yśli now o
czesnego P olak a", „N iem cy, R osja  a kw estja 
polskaifc i „U padek myśli konserw atyw nej w  
P olsce"), jako  przywódca^ stronnictw a narodo
w ej dem okracji i prezes K ola  P olsk iego w Du
mie. W  sw ej filozofji politycznej przedstaYrdl 
się jak o  w ierni uczeń nacjonniiz tni pruskiego 
i cz c ic it l m eted politycznym i Prus bism arckow- 
skich. Jako reprezentant K rólestw a w  Dumie 
ckaza i brak t£Jo£.tui taktu politycznego, przy
nosząc krajow i sanm klęski, które podcięły  
znaczenie je-go stronnictw a i jeg o  v.7łasne w  
nitm  sianuwisko do rego stopnia, ie  y końcu 
w ld ila i się zm uszonym  do ztof.enbi mandatu 1 
ustąpienia z politycznej areny.

Jako przy w ódca stronnictw a, w  którera przez

długi czas b y ł dyktatorem , doprow adzi! do za
żartych walk. wewmętrznych wr kraju, do za
ognienia kw estji Żydow7skiej, do zapanowania 
różnorodnych hased dem agogicznych  i dzikich 
m etod wraki. Program y, ba lia  i poglądy zmie
niał tylokrotnie i tak bez żc-na.ly, zw alczał co 
w czoraj wielbił i robi!, w ychw alał to, co  p ized- 

i uon za zdradę narodow ą ogłaszał, że wreszcie 
i utrwalił to pow szechne o sobie i stron n iew ie  
mniemanie, że nie chodzi im o program y i za
sady, ale G dynie o to, aby decydu jące w pły
w y i władzę w społeczeństw ie w sw oje 'wy
łącznie p och w ycić ręce. B yl to najbardziej bez
w zględny, najbardziej zaborczy  przyw ódca  na j
bardziej na -władzę zachłannego stronnictwa.

Przypom inam y te znane w szystkim  rysy  d la 
tego, że w  obecnej spow iedzi p. Dm owski, li
cząc na krótką pam ięć naszej opinji, usiłuje w 
nią w m ów ić coś w ręcz przeciw nego. Chce m ia
now icie przedstawić siebie i swą. najbliższą gru
pę jako  'wcielenie skrom ności, bezinteresow no
ści, ofiarności z jednej, a 3talej, konsekwentnej, 
zasadniczej Jinji politycznej z drugisj stroi y- 
Pom im o "tej skrom ności nic m oże jednak za
taić tego, o czem  og ó l zdaje się nio b y ć  dość 
poinform ow anym , że odbudow anie P cL k i jest. 
w yłącznie je g o  własną, ciężko zapracowaną za
sługą, żo odbudow ał ją  sam jeden, w  ciężkiej 
z w spółrodakam i w aP e, pom im o tysiąca prze
szkód, i że te przeróżne je g o  ew olucjo z lat 
przedw ojennych  i czasu w ojn y, nawet d i i  jeg o  

, adherentów niesroz’ miiałe, to by ła  jedna Arnika 
i planowa akcja , » g ó ry  śclśł, obm yślona dla

.leprow adicn ia d o  Bkutfcu n iep od leg łości A is 
niechże u rn  p. D m ow ski przem ówi:

„N iepod ległość nie d latego mAiny. k .o l  
j p.-.Wfetfeżai g łośno, iż je j chce, jeno dlategig te  
1 byli indzie, zm ierzający planowo do Jej odry-. 
tł.rs ia . orjentu jący  się m iuojw ięctl w  wn-nia- 
kach do tego niezbędnych ! u m lijący  tc wa
runki dla postaw ionego scble celu w ? trzy-

O polityce sw ojej, „które, doprewj R fb  So 
odbudow ania Polski traktatem wersaW dm  , t *  
pew.ua DmowskL że „wwnitaiA t Jasnego 
z góry  nakreślonego planu, lo  nic* zm!er':al»
Ióyz oęl w j-padku o. i w ypadku, tc  szła po m ]  
hnji bez wahań, źe oyla  logiczną. koTsssiwca> 
tną ca ło k ią , i tc n ie r .lk o  ptidcza* wo jny 1 kon 
ferencji pokojow ej, alt łu t na dh ig ’ szereg ta* 
przód wybuchem wojny**.

Ponieważ nawet adherenci .G azety  
szaw skiej" m ogliby m ieć w ątpliw ości co  do tai 
kLoj m eom ylności sw ego buuicta, usiłuj*’ im A  
Dm owski w yjaśn ić, gdzie źródło tej jeg o  rc-lr 
op i*n rośc ior .-e j: „J est ona ow ocem  becie terą* 
sow iiej m iłości O jczyzny , zdrow ego rozsailkr, 
no . ir cch y  energji. T iaojie najw ażniejszą rzeczą, 
Lyla ta bczinteresow r oeć. N akreślić sobio puan 
na dużą od leg łość  i w ykon yw ać g c  kciajek- 
w e a tc i\  bez względu na to, żt ow ocu  w j s3- 
kdw m oże się nD będzie ta iycir. oglądało, mc ' 
gfl ty lko  bu!sio nie m yślący o  tem, ćzem op>’ 
będą, jakie suniow Lka■ tajttu1, jaką  karjere v;$~- 
ńją. t  no o  tem , co  b ę J c ę  z P o lsk ą". j,

"  v  (C , a. ri.J. ~
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i oszczercze i sa w ynikiem  propagandy ulem iec- 
L o-rosyjsk iej, skierow anej jedyn ie przeciw  nie
podległości państwa polskiego.

Poincare odpow iadając delegacji, przyrzekł 
w ziąć ośw iadczenie ich pod rozw agę.

P odobny protest został z łożony am bsadorow i 
angielskiemu i amerykańskiemu.

] Turcy poznali sie m Hioaicań
W ybitny  publicysta turecki Suloym an Nasff 

bey na lam ach czasopism a „T erd jam an " zajm u
je sio sprawą pow ojennego najazdu iem ców na 
Turcję. Przem ysł i kapitał n iem iecki za wszelką 
nem chcą się usadowić na rynkach tureckich 
i obecnie usiłują w yk orzystać stosunki zawarte 
podcza3 w ojny, k iedy Turcja była faktycznie 
okupow ana przez w ojska niem ieckie. Palangi 
kom iw ojażerów  w ciskają się wszystkiem i droga
mi do republiki angorskiej, oferu jąc sw ój 
w piaw dzic taili lecz lichy towar.

Jednakże dawna, przyjaźń T urków  dla Kii ra- 
ców  zginęła w  morzu niepamięci. —  natomiast 
w ;ludzika  się w  szerokich masach tureckich 
nienaw iść do niem ieckich giaurów , k tórzy  nie
m iłosiernie w yzyskiw ali biednych Turków , eks
p loatując ich kraj rabunkowo.

D zida j T u rcy  zrozumieli, na cz-un by ło  o- 
parte ..przym ierze”  niem ieckie. W ielu w ybit
nych Ju rk ów  ostrzega sw ój naród przed now ym 
ekonom icznym  podbojem  T urcji przez N iem ców .

Sulejman Nasif bej pisze m. i.:
„N iem cy w ysyła ją  do T urcji sw oje  tow ary, 

Blarają się o w szelkie koncesje, chcą restytuo
w ać koleje analolijskie, chcą robić w szystko i za 
w szystkich. I to po wtrąceniu Turcji w  stan 
pow ojenny, k tóry  byłby  zakończył się tragicz
ną katastrofą dla państwa, gd yb y  nie Kemal 
pasza. N ic łudźm y się —  m ówi Nasil bej —  
aby katastrofa w ojn y  zmieniła duszę i m ózg 
German. P ozostał on tern, czem  b y ł w  średnich 
w iekach —  zaborcą. Turcy , chociaż prowadzili 
krw aw e w ałki z w ielom a narodami: z Polską, 
z R osją. 2 Austrią... nierirzycz.ynili się do upad
ku żadnego państwa. Bo T urcja  uderzała o- 
<warcie z fronui —  Niem cy zawsze atakow ali 
z tylu. F ryderyk , zwa.ny W ielkim  przez Niem 
ców , aby w ygrać w ojnę siedm ioletnią, uplano- 
wral rozbiór Polski i pośw ięcił spraw y T urcji na 
k orzyść  Austrtji i R osji. Słaby i krótkou idzący 
sułtan Mustafa III stracił K u m  tylko przez 
przy ja in  d!a Prus. W ystarczy  przeczytać ra
porty  pełnom ocnika tureckiego na kongresie 
berlińskim, aby stw ierdzić z jaką bezczelnością 
i lekcew ażeniem  traktow ały N iem cy Turcję. 
Przyjaźń  niem iecko-austrjacka skończvła  się 
g ro b e m  dla A ustrji.-"Wilhelm II, staw iając w spa
niałą. fontannę w  K onstantynopolu , jako dar 
sułtana N iem ców sułtanoY. i Turków , jednocze
śnie stale ofiarow yw ał stolicę T urcji carow i ro
syjskiem u, do czego przyznał się bez żadnych 
skrupułów w  swoich pamiętnikach. W ysłanie 
niemieckich instruktorów w ojsk ow ych  do Tur
c ji miało na celu przygotow aine tego kraju na 
prow incję niemiecką K ażdy oficer by ł propa
gatorem  spraw niem ieckich, w yw iadow cą  i je 
dno e zaśnie ajentem handlowym  przy odpow ie- 
daiern traktowaniu .dziczy w schodn iej” .

I  dziś —  m ów i Nasif bej —  kapitał niem iecki 
n iepowstrzym any w  swej zaborczości, a głośno 
płaczący  o swej nędzy, silny jak  i przcu w ojną, 
nlakuje A ngorę sw ym i ajentami, znanymi z 
przebiegłości i ruchliw ości. Jeśli trzeba będzie 
zmienią nawet nazwiska, imiona, narodow ość, 
barw y... T y lk o  nie odmienią swej natury nie
m ieckiej.

Przepaść —  pisze Nasif bej —  do której 
N iem cy chcieli w ciągnąć T urcję, a z której w y 
ratował sw ój kraj Kemal pasza, jest. jeszcze 
zbyt blisko narodu. L eży  przed naszemi oczym a 
posępna i krw aw aAYystarczy abyśm y ty lko nie 
zam ykali oczu i pamiętali o tern, co  b y ło  tak 
nii dawno

T ak m ów i dziś m ądry i rozw ażny Turek o p o 
w rotnej fali...

wM pracowników technicznych teatru. Strajk lerJsk o szefa sekcji organizacyjnej w ówczesnymi de-
jednak nie wywołał przerwy w ruchu w innych j,pautamencie I pioehoty M. S. "Wojsk. Stąd zostaje
przedsiębiorstwach gminnych, które nadal są przy11’° jo ła n y  na szefa sztabu 8 dywizji piechoty, na-
pomoey sprowadzonych sit pom ocniczycłTczynne.'.stępcie był szemm sztabu D. 0 . K . Kielce, dalej
Jak mi oświadczono, skutkiem, zdecydowańegc roka 19_ pod-c-zas inwazji bolszewickiej sze-
stanowiska gminy i strajkujących strajk nic ma: ^  8Z" .. 9 ' ■* ,>wroilno._ W  dalszym ciągu

7 , . , , , . . iszcicm  sekcji w instytucie wojskowo-technicznym,na razie w lokow  ryehtago zakone-.enia L ka,(1 pwvmasi.y  na SZ0Jfa 6zabu D- 0 . K.
Od straj.tu odwrocil uwagę nucsznanców Lwo- -Warszawa.'Podczas walk górnośląskich był iiisjie- 

wa zjazd strzelców poKkich, połączony z zawó- j Ltorom granicy górnośląskiej, a następnie, gdy 
dami strzeleckiemu, zwołany do Lwowa na 17 i 18 granica została obsadzoną, inspektorem wojsko- 
bm. Skutkiem odezwy prezyujum miasta do mie | wej ochrony granicy górnośląskiej. W’ roku 1921 
szkańców przybrało się miasto w odświętno szaty,> ŁOfctar powołany na stanowisko pierwszego oficera 
udekorowane chorągwiami o barwach narodow ych: ŁZ5a^!l "  ffcn- inspektoracie artylerji w Warsza- 
i bramami triumfalnemi ku czci przybyłych z ca-fj.',1̂ ’ n'? Wtórem to stanowisku pozostawał z górą
i * n i i • ' * xr ą i i  ■ '  ̂̂  roku, skad dziCTirukioni rozkazow INr 43 i>rzv-lei Polski 2’o sou V i  zawody przybył z rani i oma ; r1. ,  „  ’ A A , 1 '• -t r> r  n 7 . 1 v^fii?i§Ipn3r zos-ial do Krakowa na stanowisko komin. spraw wojsk. gen. Żeligowski. Całą niedzielę  ̂mćndaMa O W
18 bm. wypełniły uroczystości i zawody strzelec-j (sj  z  PLANT. Od kilku dni zauważyć można no- 
kie, które, jak już doniesiono, przyniosły tytuł j w© szaty plant w postaci roślin podzwrotnikowych 
mistrza Polski por. Marjanowi Borzemskiemu z ustawionych zręcznie w grupy, a rozmieszczonych
19 p. p. o. s. k ij w najbardziej eksponowanych punktach. Szcze-

W  poniedziałek 19 bm. odbyło się uroczyste roz- golnie okazale przedstawiają sic'planty w pobliżu
teatru im. Słowackiegodanie nagród uczestnikom zawodów, połączone z 

wspaniałą defiladą garnizonu lwowskiego i uczest
ników zawodów przez ulice miasta.

Ludność żydowska Lwowa stała w ostatnie

uchroniono trawniki od chwa-

od strony północnej i
wschodniej.

W  dniu dzisiejszym rlyr. ogrodów miejskich roz- 
poczęła wysadzanie roślin kwietnikowych, które

----------------   . _ . . ----------   — ---- .zawsze przepychem swych barty nęciły oko prze-
dniach pod hasłem energicznych przygotowań wy-1 chodnia.
borczycb do gminy wyznaniowej. Wytężoną^ agita-j Podkreślić należy, że w b. roku wykonano na 
rję jednak przeprowadzali jedynie sjoniści, k tó-.czas trawniki, przez co zyskały na wyglądzie, 
rym udało się nawet do bloku wyborczego przy -! tworząc wielkie zielone i czyste płaszczyzny, a cc 
ciągnąć stowarzyszenia rękodzielnicze i kupieckie, najważniejsze, że 
Praco przygotow 
zdobyła się na 1
nic też dziwnego, że w , **— , ti  CKCZAS KOLEJARZY? Jak się dowiadujemy, 
rach przeszła w g p z o s c *  ista sjomstyczaa. Nie dotychezas :osłało zredukowanych w samej stacji 
uważamy jednak, aby tak wynik wyb<>row mógł t krakowskiej 207 osób. Dalszą redukcję około 100 
odpowiadać rzeczywistemu duchowi społeczeństwa osób przeprowadza się.
żydowskiego we Lwowie i położyć go trzeba ra-J PRZENIESIENIE bO-LETNlCH KOLEJARZY 
czej na karb wyjątkowej „konjunktury“ , która NA EMERYTURĘ. Minister'kolei żel. [Tyszka za- 
sprzyjała agitacji sjouŁstyczncj. , _ -ą j rządzJ bezzwłoczne przcnicsiemo^ na emeryturę

Co się we Lwowie nie zmieniło, to brud na uli- ■ j aki c h tych jnac-ow-iuków państwowych, któ-N 7 I Wir libAnnrfTfł! fiid Inf tt*?  ̂~ nfr.Jo.1n .1<-i
Ci

zawęża obozu Żydów-Polaków nic s ó̂\\, które  ̂w tym 'włatmic czasie dojrzewają i 
koniocznn energie wyborcza wiec obsiew się obficie.kon.ee i.ą e j y } ^  Z O S T M 0  7p EDItK 0 WANYCH DO-

doty ..h^-zasowych wy o CHCZAS KOLEJARZY? Jak

ach Ttum any k u .-u , pow sta ją ce ’ p r #  lokkim n a 'f J ? f  ^  ^ } h  i to bez względu, ile
7 I 1 j , • stuzby m aja ont za soba.

ret wietrze. P od  tym  wzglęnem wuma wreszcie^ ( .y f ^ £7R V t URY URZĘDNIKÓW  M IEJSKICH
mina miasta Lwowa postarać się o pewne uroz

maicenie. t‘‘* l  I
Specjalne omówienie należy się teatrom lwow- 

kim. O tern jednak w następnym liście.
W . L.

F©TGGRAFJE BfcYSBAWECSMS

P a ż e g m n ie  meFomikbw'
Przed .kilku łaty pożegnaliśmy, a raczej po-

Na dzisiejszem posiedzeniu połączonych sckcyj 
skarbowej i prawniczej zostanie rozpatrzoną spra
wa emerytury ’st. radcy budownictwa Konrada 
Górecidego, st. radcy Izby obrachunkowej Du
szyńskiego (obecnie pracujących w miejskich ka- 
mieniołoma/ch) oraz rachmistrza Izby obrachunko
wej Emila Bogatyńskiego.
> (s) ZMIANY NA STANOWISKU SEKRETARZA
DREZYDJALNEOO, W tych dniacłi rozpoczął se-
ki etarz 'prezydjałiiy p. Strasik kil]..ui.rgodniowy'
urlop, z którego jak słychać, nie ma już wrócić
na to stanowisko z powodu opozycji pewmych
sfer radzieckich oraz zażaleń publicznych.

rzcbaiiśmy korony austriackie. Niestety ‘ pogrzeb (s) KOMISJA BUDŻETOWA. Posiedzenie rniej-
odbył się kosztem Małopolski, czyli dawnej „Go- skiej k om rji budżetowe., wyznaczone zostało na
lici* i Glodomfcrji“ . Obecnie będziemy grzebać lisy, poniedziałek i wtorek przyszłego tygodnia. Te

I tyjrTySy, słonie i melony, czyli maiki polskie. W 1 ^wa I1!C Y /sttrezą  prawdopodobnie na y/y-
’ hierarchii zwierzęce i lis zaimuie wcMe jo*  aźne 1 CZCrPan3e materjalii dyskusyjnego, lnerar.njt zwwrzęcej lis zajmuj w ca e  pokaźne ( W IZYTACJA NA KURSIE NAUCZYCIEL
stanowisko, ale me może równać sm z tygrysen , | SK[^, RQECT R ę C7NYCII. W czoraj przyb-d do
który znowu r . l  meże mierzyć się zo słomom. A j Krakowa dyrektor państw. Instytutu wyższego!
jednak banknoty markowe, kursujące pod tenri. nauczycielskiego w Warszawie dla robót rocznych

L i s t y  a©  ó w o w a
/  (Karespondencja „N. Reformy*1).
' jHT ‘- '  —  21 maja.

(Korzystne zmiany. —  Ożywiony ruch uliczuy. — 
Strajk pracowników miejskich. —  Zawody strze

leckie. —  W ybory do gnilny żydowskiej).
Po dłuższej nieobecności przybyłem obecnie do 

Lwowa. Przyznać należy, że miasto zmieniło się 
bardzo na swoją korzyść. Siady-w ojny światowej 
i walk wewnętrznych, które Lwowowi dotkliwiej 
z poi - kich miast kresowych dały się we znaki przez 
zniszczenie szeregu najpiękniejszych ulic i naj
wspanialszych budynków (poczta, gmach dawnego 
Sejmu, dworzec kolejowy itp.) zostały już obec
nie zupełnie zatarte. Pod względem zewnętrznym 
wróci’ Lwów do swej przedwojennej okazałości, 
a nawet wiele zyskał w wykończonych ostatniemi 
tza=y budowlach.

Zwraca uwagę ożywiony ruch uliczny, silny roz
wój stosunków handlowych, objawiający się w 
licznym szeregu składów handlowych, rozrzuco 
aych gęsto nawet w bocznych i dalszych ulicach, 
dalej rezgwar pewienj cechujący życie wielkiego 
miasta.

A  przybyłem do Lwowa w nieszczególną nawet 
porę, z powodu strajku pracowników zakładów 
miejskicii, skutkiem którego stanęły tramwaje, 
odgrywające we Lwowie ważną rolę komunika
cyjną. M;mo strajku zdołałem nawet i pod „wzglę
dem tramwajowym” zauważyć bardzo korzystną 
zmianę. Linje tramwajowe przystosowano w ten 
Sposób, iż zasadniczo każdy wóz tramwajowy pe
wnej linj przebiega cale miasto, przewożąc pasa- 
fcr-rów s jednego krańca miasta na drugi bez 
„przesiadania". Z powodu znacznych odległości, 
jakie przebiegają linje tramwajowe, jest to znacz- 
uem a bardzo korzystnem udogodnieuiem dla mie
szkańców. ,

»spom nialem  o strajku pracowników gminnych, 
gu-ajk ten .wybuchł na tle konfliktu pracowników 
t gminą o sprawę emerytury i płac urzędników 
tniejokich. Zastrajkowali robotnicy we wszystkich 
przedsiębiorstwach gnamnycbj nie wyłączając ra

nazwami zostały prawic' zapomniane i w ostat
nich czasach melon stał się jednostką obiegową.

Melon, przerobiony drogą bardzo pospolitego 
skojarzenia dźwiękowego z miljona, nie przypo
mina rączem ani melona-owocu, ani melona-kape 
lu za. Niegdyś na straganach, w których królo-
w ,........................
pańs 
stosj
dyni, sprowadzanych przeważnie z Węgier. Twa
rze przekupek i złocista melony były cudownie- 
wystylizowane w harmonijną całość: Istniały tak
że za dobrych przedwojennych czasóiv bułeczki, 
podłużne z rowkami na grzbiecie, wypiekane w 
piekarni K.-rlowskiego przy ulicy Szczepańskiej. 
Były to łuksusoye bułeczki, łamiące się w zlłeż 
rowków. Może po całkowitej stabilizacji naszej 
waluty powrócą do nas melony i prawdziwe luksu
sowe bułki.

Co do ineloników-kapeluszy, to musimy poprze
stać na informacji I-a.rousse‘a, który powiada: 
„eliapeau melon —  chapcau rond et bombę". Me
lon —  kapelusz okrągły i wypukły. To zresztą 
wystarc-zy. Znamy w Krakowie", widzieliśmy czę
sto meloniki na głowach, ostrzyżonych maszynką 
równic na melona.

Zegnaj melonie! Niech żyje złoty! j
h. j —e.

KRONIKA
A Kraków, 23 maja.

NAGŁA c h o r o b a  p r e z y d e n t a  m . f f -
DFROWIGZA. Dzisiejszej nocy poważnie zanie
mógł prezydent miasta Federowicz.

(s) NOWY KOMENDANT OBOZU W AROWNE
GO W  KRAKOWIE. Od kilku dni Kraków ma no
wego komendanta obo-zu warownego, pułk. sztabu 
generalnego Stanisława Augustyna. Nowy komen
dant urodził się w Krakorrie 187P'r, I’ulk. Augu
styn ukończył szkołę realną z odznaczeniem, po
czerń odbył studja technicznej akadcmji w Wied
niu, którą ukończył w r. 1892 w stopniu podpor. 
artylerji. Stąd dostaje się do 2 p. art. fortecznrj 
w Krakowie, gdzie był instruktorem w szkołach 
jmdoficerskich artylerji. Tu też ukończył szkolę 
brygady jazdy artylerji, a następnie uczęszczał na 
wyższy krus artylerji w Wiedniu.

Wojna zaskoczyła go we Lwowie na stanowisku 
kapitana 9 bataljonu artylerji foTtecznej. Jako 
pierwszy udaje się do nalicza na komendanta 
twierdzy "Halicz, po opuszczeniu zaś Halicza udaje 
się ze swą '-załogą artyleryjską do Przemyśla, gdzie 
przebył pierwsze i drugie oblężenie, jako dowód
ca artylerji wypadowej i tamże dostaje się w r 
1915 w dniu 2 i  marca do niewoli rosyjskiej, w 
której pozostawał przez 3 lata. Po wielokrotnych 
nieudalych próbach ucieczki udało mu się wresz- 
cie _zbiee ze Samary w 1918 r. przez Orszę do Au
strji. Po odbyciu 8-tygodniowego kursu dział sa- 
muohodowyeh w Wiedniu został wysłany na front 
wlewki i objął dowództwo dział samochodowych. 
Przy rozpadaięciu się Austrji, wrócił ze swym puł
kiem do Wiednia, skąd po zameldowaniu się w 
ambasadzie polskiej Wrócił do Krakowa. W Kra
kowie był dowód-ca szkoły oficerskiej artylerji i 
zastępcą dowódcy 1 pułku art. wałow‘ej w ran
dze majora.

Następnie był powołany do D. O. Genu Kraków 
na stanowisko szefa oddziału II uzbrojenia. Z po
czątkiem 1919 roku został powołany na stanowi-

p. Przanowski, celem przeprowadzenia lustracji 
wyższego kursu nauczycielskiego robót ręcznych 
w Krakowie. Po szczegółowej wizytacji p. Prza
nowski wyraził p. W ójtowi, kierownikowi kursu 
słowa zadowolenia z jiostępów uczestników kursu 
Wyraził ubolewanie, że władze kompetontne nie 
wyposażyły odpowiednio warsztatów i nie wyzna

I  krelytów . Jak się 
b je  wystawa robót

' wykonany
VI ZJWZD GAZOWNIKÓW I WODOCIĄGOW

CU W POLSKICH, połączony z walnem zebraniem 
Zrzeszenia gazowników i wodociągowców polskich 
i zw. gospodarczego gazowni i zakładów wodocią
gowych w państwie pohskicm odbędzie się w dn. 
29, 30 i 31 maja br. Otwarcie obrad nastąpi dnia 
29 bm .przed poi. w sali posiedzeń Rady miasta, 
następne posiedzenia odbywać się będą w Tow. 
teclmicznem.

(s) MIEJSKIE SPRAW Y SKARBOWE. Na dzi
siejszem posiedzeniu sekcji skarbowej będzie oma
wianą sprawa poboru podatku od afiszy, szyldów 
i anonsów oraz sprawa zmiany stawki w wymia
rze ryczałtowym podatku widowiskowego, od kon
certów, karuzeli, kart do gry itd.

KONIEC ROKU SZKOLNEGO • we wszystkich 
załdadach^szkolnych okręgu krakowskiego nazna
czony został na dzień 28 cze-wca br. Egzamiua 
wptępne do klasy I gimnazjalnej odbywać się 
będą przez dwa dalsze dni. "Wpisy przeprowadzo
ne będą w bieżącym roku zarówno przed waka
cjami, Jak  i po wakacjach. W i kłady na Uniw. Ja
giellońskim zakończą się ostatniego czerwca.

(s) RUCH NA DZISIEJSZYM  TARGU był do
syć ożywiony. Na Rynek F leparski dowieziono 
znaczną ilość zboża i paszy. Cona tych przedmio
tów opadła, a jak sio informujemy u wieśniak' w 
są bardzo znaczne zapasy zdwia, ni&tylko z roku 
ubiegłego, ale i z kit poprzednich. W obec tego 
jest nadzieja, że przy obecnie ustabilizowanej wa
lucie pomimo czasu t. zv.'. ' „przednówku" cena 
zboża jeszcze spadnie, Za 100 kg przenicy płaco
no 44— 43 mil., za żyto 29—Stiii mil., za mąkę 
żylnią 70% 42— 43 mil., mąkę pszenną 50% 78—  
80 miijonów.

Na Rynku głównym dowóz nabiału był również 
obfity. Za mleko niezbierane płacono G00— 950 tys 
za masło 9 miijonów do 7 ntoionów, za ser 1 mil. 
600 do 1 mil. 800 tys., za jajko 115—125 tys.

Na placu Szczepańskim ziemniaków dowieziono 
spora ilość, za klóre płacono od 14— 10 mil. za 
100 Ig .

ZE ZWIĄZKU OCHRONY LOKATOROW ko
munikują: Lokatorzy i sublokatorzy zechcą po 
odbiór legitymacyj zgłaszać się bezzwłocznie w 
biurze Związku ochrony lokatorów, ul. Batorego
1. 6. Tamże udziela się-bezpłatnie informaeyj w 
sprawach mieszkaniowych oraz wysokości komor
nego wedle nowej ustawy, obowiązującej ocl 1-go 
czerwca 192?.

TRAGICZNY W YPADEK W  GIMNAZJUM IV. 
W czoraj kole godz. 11 rano zaszedł w gimnazjum 
IV im. II. Sienkiewicza przy ul. Krupniczej stra
szny wypadek. Podczas pauzy gromadka uczniów 
zabawiała się zjeżdżaniem po wysokim słupie, pod
pierającym) ganek 1 piętru. Podczas, gdy uczeń II 
Idasy gimn. Józef Przędzik przechylił się przez ba- 
iaski ganku, clicąc dostać się do słupa, jeden z 
kolegów z psoty uszczypnął Przędzika, a teu stra
ciwszy równowagę spadł na podwórze, uderzając 
głową o bruk. Upadek spowodował silny wstrząs 
mózgu i złamanie podstawy czaszki. Natychmiast 
wezwano lekarza pogotowia ratunkowego, który 
przybywszy na miejsce po wstrzyknięciu kamfory 
przewiózł nieszczęśliwego chłopca w stanie groź
nym do szpitala św. Łazarza. :j&

Nieszczęśliwy chłopiec jest beznrzytomny, tył-.

J.' '
ko od czasu do czasu, na krótką cnwilę mm prze
błysk; śv.'iadomo4«y Łekwce _nie- żywią wielkiej 
nadziei utrzymania chłopca przy życiu. Przy łóż
ku ofiary tragicznego wypadku czuwają rc dzice, 
oraz krewni.

Jak się dowiadujemy, ofiara strasznego wy
padku zmarła wczoraj około godz. 8 wiuczorcm. 
Rodzice, którzy czuwali przy 'jogo łóżku w szpi
talu, widząc zbliżający się kres dziecka, prze
wieźli j"  do domu, gdzie młody ■ chłopiec wśród 
okropnych męczarni wyzionął ducha,.

W  ZWIĄZKU Z WYPADKIEM ZACHOROWA
NIA NA. WŁOŚNICĘ w Kii ' KCWIE miejski 
Urząd weterynaryjny stwierdza, żo'mńyfo-, któro 
spowodowało zachorowanie, pochodziło z Kongre
sówki, gdzie wypadki włośnicy u trzody 'chlewnej 
sa dosyć, częste, a_mięso takie spi-jwadzaue by
wa do Krakowa drogą kołową. Obecnie amgisfcrat 
przystępuje do zaprowadzenia stałego badania mi
kro-kopor/ogo odnośnie do włośnicy —  mięsa i 
wyrobów mięsnych, pochodzących tak z rzeźni 
miejskiej, jak również sprowadzanych do miasta.

Z k ra ju  i ze św ia ta
UCZENI POLSCY W  PARYŻU. Z Paryża do

noszą 22 bm.: Rada administracyjna Instytutu
nauk słowiańskich wydaia we środę, śniadanie nr 
cześć prezesa Akademji Umiejętności prof. Kazi
mierza .Morawskiego, prof. Uniw. krak. Rozwadow
skiego i prof. Uniw. warszawskiego Ilamlolsmana. 
"V śniadaniu wzięły udział liczne osobistości ze 
świata naukowego i dyplomatycznego. Dyrektor 
Instytutu i auk słowiańskich, czlonćk Akademji, 
\ntoine Neillct zabrał pnerwszy głos, podkreśla
jąc znaczenie kursów, prowadzonych obecnie w 
Sorbonie przez profesorów różnych uniwersytetów 
poLkidi i wyrażając radość, że na ich czele spo
strzega prof. Morawskiego, w osobie którego po- 
wdać może uniw. krakowski.-Następnie wygłosił 
przemówienie, sekretarz psselstwa polskiego Lip
ski,. linieniem rządu polskiego składając podzię
kowanie dyrckcj' Instytutu na.uk słowiańskich za 
intelektualne .zbliżenie Polski i Francji W  zakoń
czeniu prof. Morawski wygłosił świetne pwa:mó
wienie, w którem w yliezjł wspólne cechy naro
dowe Italski i Francji i wskazywał na wpływ myśli 
francuskiej aa umysłowość polską, poczem wzniósł 
kielich na pomyślność akcji, zmierzającej d? zbli- 
żeuia obu narodów i zacieśnienia węzłów, łączą 
cych oba kraje.

PODPISANIE NOMINACJI W CJFW ODY PO
MORSKIEGO. Z "Warszawy telefonują nam: Nomi 
nao.ja posła Wachowiaka na wojewodę pomorskie
go podpisana została wczoraj przez prezydenta 
Rzeczypospolitej.

PODZIĘKOWANIE W DOW Y PO WILSONIE.
Wdowa ]io zmarłym byłym prezydencie Stanów 
Zjednoczonych Wilsonie, jrrzesłala za pośredni
ctwem poselstwa auierj kaliskiego y  Warszawie 
podziękowanie ministrowi wyzwań rei. i ośw. pnbl 
za wzruszający hołd, oddany pamięci jej męża, 
przez urządzenie w dniu 3 marca br. we wszyst
kich szkołach w Polsce przemówień, poświęco 
nyc.h zmarłemu prezydentowi.

PADEREWSKI W PARYŻU. Z Paryża doifo- 
■ szą 22 bm.: Paderewski przybył tu ze Stanów 
Zjednoczonych. W  poniedziałek grać on będzie w 
Brukseli w obecności królewskiej pary belgijskiej, 
zaś poczynając od dnia 5 czerwca da szereg kon
certów w Paryżu podczas głównego sezonu Igrzysk 
olimpijskich.

ZE ZJAZDU MIAST W  PIOTRKOWIE. Osią 
obrad zjazdu, o którym już pisaliśmy, była dysku
sja nad referatem dr Nowaka, przewodniczącego 
rady miejskiej m. Częstochowy i referatem ław- 
nika^m. Włocławka, p. Zbrożyny, dotyczącej pro
jektu rządowego norrej ustawy o samorządzie 
miejskim. Referenci omawiali szczegółowo zasad
nicze tezy projektu rządowego, bądź uzupełniając 
jo poprawkami, bądź taż przeciwsto.wiając irn tezy 
własne. W  dyskusji, w której zabierało glos .12" 
mówców, poruszano kwośtje podziału miast, człon
kostwa gminnego, prawa wyborczego, kadencji 
rad miejskich, ustroju • magistratów, nadzoru 
państwowego, zasad wyborczych, wyborów do ma
gistratu itd. W zakończeniu dyskusji dr Sikorski 
przedstawił zebranym stanowisko ministerstwa 
spraw wewnętrznych, zaś dr Zawadzki —  Związku 
miast.

Następnie omawiano również sprawę Banku go
spodarstwa krajowego, który udzielać będzie kre
dytów w kilku postaciach: hipotecznego, komu
nalnego, pożyczek, wreszcie obligacyjnego na po
trzeby przemysłu.

Wrsz}sUin; tezy i wnioski, zgłoszone na zjeździe 
wraz ze stenograficznem sprawozdaniem zjazdo
wcu), przesiane zostaną, jako materjal, do komi
sji statutowej przy związku miast. Komisja ta 
wznawia swe prace 5 lipca br.

Aczkolwiek ziazd piotrkowski nie powziął za
sadniczych uchwał i dccyzyj, jednak dzięki po
wadze toczonej na nim dyskusji nad najważniej- 
szomi zagadnieniami ustrojowemi samorządu, bę
dzie miał w historji nowych ustaw samorządo
wych niepoślednie znaczenie.

OLBRZYMIA DEFRAUDACJA. Z Łodzi dono
szą, iż dyrektor oddziału łódzkiego zachodniego 
towarzystwa dla handlu i przemysłu A. \Vinkstein 
dopuścił się olbrzymiej defraudacji. Kwota zde- 
fraudowana wynosi przeszło 70.000 dolarów.

ZATRUCIE KIEŁBASĄ. Ze Lwowa donoszą: Po 
spożyciu kiełbasy tilcgla zatruciu rodzina W ojcie
cha Kmity. Młodsza córka 15-lctnia Donata wśród 
strasznycli boleści zakończyła wkrótce życie. Resz
ta osób zatrutych jKizostaje w opiece lekarskiej.

ŚMIERTELNY W YPADEK. W czoraj przed po
łudniem zdarzył się na dworcu Podzamcze we 
Lwowie straszny wypadek, którego ofiarą padł 
Lazarus Flachs, kupiec. Po załadowaniu dwóch 
wagonów ziemniaków zdążał on przez tory ku 
dworcowo. Jednym z tych torów po nabraniu wrndy 
przejeżdżała właśnie maszyna. Flachs zauważyw
szy ją w ostatniej chwili, zamierzał odskoczyć, 
lecz w lej właśnie chwili poślizgnął się i upańl, 
a koła maszyny, którą kierujący już nie zdążył 
zatrzymać, obcięły mu obie nogi. W  chwilę póź
niej skutkiem upływu krwi, dcuat ,-yzionąI ducha.

W YPADEK W KOPALNI. Z Sosnowic; dono
szą: Skutkiem oberwania się przęsła schodów  na 
pochylni kopalni „K lim on tów ", trzech robotników  
odniosło pow ażniejsze uszkodzenia, w obec czego 
odw ieziono ich do szpitala renardow skiego. W  ub. 
niedzielę jeden z potłuczonych, m ianowicie Stani
sław  Sekuracki, zmarł w szpitalu.

PR£EMY1NICTWO NA G. ŚLĄSKU. Przemyt 
nicy ii a G. Śląsku przewożą papierosy niemieckie 
do Polski w olbrzym w j ilości, wyrządzając przez 
to skarbowi polskiemu wielkie szkody.

WŁ lDYWOSTOK OTOCZONY MORZEM PŁO
MIENI. L Moskwy donoszą, żo we wschodniej Sy- 
berji płoną lasy na olbrzymich przestrzeniach. Mia
sto Wladywostok jest otoczone morzem płomieni. 
W ojsko czyni starania, aby nie dopuścić do zaję
cia się miasta. -  -u- —

* ^ R Ą K O W S U IG H  (TEATRÓ W

„DZHSS SŁOWACKIEGO” W KRAKOWIE. Odra 
czanc z pr-.vez.vn niezależnych o-.l dyrc-kcji teatru 
uroczyste uczczenie 7-5-1oj rocznicy zgor.u poety, — 
przedstawienie nowe inscenizowanego „Kordjana". 
realizuje się w salta*ę 24 Imi. przedstawienrem tog; 
głębokiego utworu, kiury nie grany u nas ocl lat 10, 
a uf ćwierćwiecze no piewstam pojawieniu się ns 
scenie krakowskiej, wchodzi n i nią również po rai 
p.urwszy w Polsce w nowej a racżę.i w właściwej pô  
stnei. Inscenizacja dyr. T. Trzcińskiego przywraca 
okresloneim tUwniej ,.Kordjaimvi“ w-.y^-kie zna. 
niieime a doniosłe dla zrozumienia r\-.!eł:i $eeny. uka
zując nam „Kordiana" w całej jogo 1 uji potełiolog^z- 
nej i przeprowadzeniu ideujcgji. „Kobijan'1, aióroini! 
sporządzono cal. nową oprawę sceniczr ■ jest bardzo 
znacznym ^wysiłkiem sceny teatru miejskiego i jak 
sądzić można, będzie pierwowzorem dl , Eku/r ft 1 ’*■» 
tego utworu przez inne sconv polskie. Premjerą „Kor
diana' złączono u nas z akcją tut. Związku"literatów, 
na rzecz zbiórki na fundusz dla 'sprowadzenia zwłok 
poety do ojczyzny. Akcję tę rozpocznie Akademia 

^'""Ąisytetu Jagiellonskiego, jak również 
wiersz, a  natowskiego, który lecytować będzie 
przcu sciiotnKm przedstawieniem p. StaniAawa Wy- 
socka. \\ nrnnjerowcm przedstawieniu Korujana kre
uje p. l . Białkowski, w nastepiwcu grac będzie z n, 
Af turem _ sochą. Dzisiaj z oowodu próby generalnej 
koniecznie ze w*g1ędń na Ib znijjii! dekorac -j i nowe 
zastosowanie apaiatów scenicznych — teatr zainknb’-
ty-

DALSZE POWTÓRZENIA „POŁAWIACZA CIENIĄ
Silnie drmmńYczna sztuka Sarmmita ..Poławiaćz cie
ni" wzbudziła niezwykle inleiesuj.ąeyir tmnntem i efo- 
ktownem _ rozwdnięcic-m sccntcziicra wielkio -meieka- 
wicnie wśród sfor kuUumlr.ej publiczności teatralnej, 
C .ta prasa podn [;sj wyborne irykonanic lei erygin,, 
ncj nowości, która po swoicli wiclkk-h. sukcesach za- 
cheomo cuiupejskich ina w *,liag-deii" zrtocwniilw 
sidroes. ’ *

„Poławiacz cieni" ukaże się dzisiaj w piątek £3 
bm.. oraz w sobotę i w niedzielę o godz. 3 wieczorem.

YV sobotee po poi. o godz. 4 po cenami zniżonych 
pilim nuaioru i werwy komedjr Niccodomjegu Art- 
da.ljt,", która grai.a „eon itmortł" przez wybitno' iflv 
„Bagateli", zdobyła tak wielki sukcc-s frtkwenjsriny 
1 artystyczny.

Meso] komedja Saroira i ru-yn „Gdy kobieta j.ia- 
gnic ukaże się po raz pierwszy na przed.- ta Triom u 
I opoludmowcm, po cenach ziilżnnycli w niedzielę Sń 
bm. wT niezmienionej prcmjerowcj, doborowej obea-

\ ILI. FLM RACKHAUS, w^zech.świalowej s ! ł - k 
wy pianista, niezrównany wykonaw-'ca B ectaoie- 
na, który n-becnio święci Iriumfy w innych mia
stach Póbki, wystąpi w Krakowie po raź drugi i 
outatni w niedzielę, 25 bm.

II EORANEK „ECH A", który odbędzie się we 
czwartek, 29 bm., zapozna publiczność z nowajuL 
koninozycjami choralacnau Bolesława Walewskie
go do slóv7-kruków sił :ch poetów, a mianowicie z 
utworem pt. „Jasne dziecinst-wa dni" Jaha-śniie- 
chowskiego i „Gewontową baśnią" T. Piotrowskie
go. Ponadto wykonana będzie efektowna „Burza 
morska" z towarzyszeniem orkiestry.

X X IV  PORANEK SYMFONICZNY zu zaakomi- 
tjin  dyrygentem Walerym Berdiajewern odbędzio 
się w niedzielę, 1 czerwcu. Bilety są już do naby
cia a J. Lipskiego, Sławkowska 8.

JEDEN Z NAuW IĘKSZYCH1 POTENTATÓW 
FORTEPIANOWYCH PAW EŁ EMERICH wv,dą 
pi u nas we wtorek dnia 27 maja w Starym Tea
trze na wieczorze muzyki współczesnej. Miody ge- 
njahiy artysta gra na fortepianie Bechsteina ze 
sklatlu p. Smolarskiej. Tylko jeszcze niektóre ka- 
regorje biletów W księgatF Hhbrta, m. Sławkow
ska (Tiotd Sasldb Dla Związku M uz-T eda^g, i i, 
związków kulturalno-oświatowych — zniżid.

   ' *
R E P E R T U A R Y :

TEATP MIEJSKI IM. SŁOWACKIEGO;
Pi.atek, 23 bm.: Teatr zamknięty,
Snbetą. 24 hm.: „Kordian".
Niedziela, 2ó bm. po poi.: „Mcdea"; wieczorem: > 

„Knrdjan".
Poniedz.alck, 20 bm.: „Kordjan"

TEATR „BAG ATE LA "; L
biątek, 23 bm.: „Poławiacz cieni"
Sobota, 24 bm. pó poh: „Acidalja"; wieczorem: „Po. 

ławiacz cieni".
Niedziela, 25 bm po poi.: „Gdy kobieta pragnie": 

wieczorem: „Poławiacz cieni”*
TEATR MIEJSKI „O PE R ETK A ":

Piątek, 2.3 hm.: ..Ozidzi".
Sobota, 24 bm.« >..Dzidzi".
Niedziela, 25 brr po poh: „Madame Pompaaour1*; 

wieczorem: „Dzidzi". ’ ,
Poniedziałek, 20 bm.: „Dzidzi". i - 1-.®

REPERTUARY KIN KRAKO\vSKlCHi
KINO UCIECHA: „Trzech muszkieterów", dwie 

ostatnie serje.
KU.O RED! 'TA : „Tajemnica skarbca Hamilto

nów", dramat. '
KI 3 W ANDĄ: „Skazaniec", dramat współcze

sny w 6 aktach.
KINO SZTUKA* Wielki program komedjowy 

„Fal,ty w opałach" i „On sprzedaje lody".

GlpłfiSki w  roli protektora
m
i

(st.) Afera Olpińskicgo nie przestaje w dalszym 
ciągu zajmować op-inji publicznej, a z każdym 
dmem mnożą się szczegóły, które świadczą, że 
Olpiński dzięki swoim stomnkom mógt jed
nym z najniebezpieczniejszych szpiegów w Polsce. 
Bo taż stosunki, jakie Oipiński miał w W/arszawiu 
hyiy po proslu zdumiewające. Opowiadają, że kie
dy jeden z jego krewnych nie raigl uzyskać pa
szportu zagranicznego, (lipiński udał się 7. nim do 
ministerstwa i w przeciągu dwóch godzin, mimo, 
śe petent r.ie posiada! żadnych dokumentów, pa
szport ren mu 'wyrobił. Co więcej! Z ministerstwa 
spraw wojskowych dano mu antoraol^l, którym 
Oipiński udał się do poselstwa czecho-slowackie- 
go, podobno w towarzystwie jakiegoś kapitana i 
w kilka minut uzyskał tam wizę.

Niesłychanie zręcznie umiał Oipiński oplątywać 
swe ofiary, przyczcin stawiał nieraz swą żonę w 
bardzo kłopotliwo położenie. Pewnego razu sie
dział Oipiński w pierwszorzędnej restauracji w to
warzystwie osób bardzo poważnych, którym pro
ponował jakąś transakcjo- Pertraktacjo szły dość 
opornie. O lyińki przestał rozmawiać na temat 
owego „brylantowego interesu" i całe towarzy
stwo rozpoczęło ożywioną, wesołą pogawędkę. Na
raz oświadcza Oipiński, że zagadał się, że zbliża 
się termin jego odjazdu, wyjmuje jakiś list z kie
szeni i mówi do żony: P.ąJz łaskawa odesłać list 
ten szybko do mego wuja. Na kopercie był adres
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N O T l  fl ii  l  f  o  R h  a Nr. a!S.

jednego z bardzo wysoJjteh dygnitarzy. Olpiński 
n astan ie  odszedł, Ot ywrśvie Kina Olpińskiego, 
która zresztą miała z nim JrfcwfHlwy „krzyż pań
ski11, lb tu nie wydała nic chciała jednak deza
wuować męża wobec obecnych. Olśnieni stosun

kami Olpmskicgo zainteresowani obywatclo —  
jak slycliać — poszli niebawem na lep Jego kombi
n a c ji.

Podobnych przykładów było mnóstwo Wszyst
kie śwfodczą o niesłychanym tupecie Olpińskiego 
i  rzadkiej pizytomnoścl umysłu u tego niebezpie
cznego „niebieskiego ptaka".

Jak wiadomo, (lipiński zajmował snę szeroko 
przemysłem kinowym. Maluczko, a Olpiński był
by uzyskał z Warszawy w formie pożyczki po
kaźną sumę na propagandowy film polski.

Potrzebną opluję O łowisk i sfałszował, powołu
jąc-®’ę w niej na ekspertów kinowych 5 zapewnia

ją c ,  im jest. właścicRlcm piorfójzorzęihiydi urzą
dzeń U* hnieznych.

Pruszewiecówną zapewniał Olpiński, że ma rzad
ki talea; i żj wkrótce będłio europejską gwiazdą 
kinową.

Lekkomyślna dziewczyna doznała poproslu za
wrotu głow y i sfa-a się w rekach oszus-o, iiarcę- 
dzicm jogo m icnych maehinaraj.

Ol r/ń -ki był swego czasu właścicielem agencji 
handlowej prey uł. GrodzkRj. Przyjęcie, jakie 
urządził w duiu j uświęcenia by’o niesłychanie wy- 
afe.-wme.

Majątku znacznego dorobić się nnał Olpiński 
iia spro wad laniu broni z Niemiec. Było to w okre
sie .wojny Lolwowickiej, kiedy każdy karabin od 

eprzeć się w yłącznie lia tym  bloku naw et w  
tyin w ypadku, g d y b y  socja liści nie w eszli w  
skład rządu Iderriot zakom unikuje stronnictwu

aby możliwiesocjalistycznem u sw oj program' 
m ogło ono z cala św iadom ością pow ziąć 
chw alę ’ co do poparcia  gabinetu Hom ota*

u-

S r e i f e a  r i w i i i l l

*5»

235 |3®sł«©w nciekło &a ggramcę
Londyn, 23 m aja (A W ). W ed łu g  SDftily Tele- 

graph“  zaczynają się rządy europejskie po
ważnie niepokoić położeniem  w Albanii. Z d a je ] j
się, że Alba u (a zagrożona jest poważnie w ojną 
dom ow ą. 20 posłów , to jest czwarta część par

lamentu w  Tiranie w yjechało  ra  w yspę Kortu. 
W zb ra n ia ją  oni w rócić do Tirany, obawia
no się gw ałtów  ze^streny sw oich przeciw ni

ków .
<• r o --------------------

zaledwie kitka. Oferowane pfcjńfcry nie znajdywały 
odbiorców. .

Tt.iluty słabsze. ' * .
ALmjo na pogielćziu: Jaworzno dr. 24*50—23, 

Nobel 1-10, Len C‘95—1, lliljonćyrka 0*46— 0;19.

Gadała kursowa gielfiy krakowskiej

gtywal niepoślednią rolę w w o; k u , zwłaszcza, żc
Cze.-i sta wiali tak wielkie trudności przy ĄiO- 
,vtózaniu amunicji i środków obronnych. Niemcy, 
którzy fnusMi niszczyć ogromne masy broni, — 
sprzedawali ją bardzo chętnie polskim agentom.

Gnłotą.-ym się w ciasnych mieszkaniach i wsze
lakim łłittsdomhym nic-li zaimponuje, że Olpiński 
posiadał trzy mieszkania, a to w Ber ui. Waraza- 
wie ł Krakowie. Ściany tych mieszkań wicie opo- 
wiedriećby mogły o osobie Olpińskiego, jego pię
knych przyjaciółkach i zbrodniczy ch towarzy
szach.

Dodać trzeba, żc w pewnych kolach warszaw
skich uchouził Oipiński za „księcia11, przed któ- 
i'\m stały o woicm  salony stołeczne i gub.nety 
wysoko pfetewiopych osobistości.

O lbrzym ia klęska powodzi na M oraw aeb
(Teiegram własny „Nowej Reformy11),

Praga, 23 maja. Wczoraj rozszalała się na Mo
rawach straszliwa burza, połączona z gradobiciem 
i częstenii oberwaiiiami chmur. Miejscowość Wei- 
sshowitz została zalana tak szybko, że mieszkańcy 
nio zdołali uratować bydła. O godz. 10 wieczorem 
domy były zatopione na wysokość 2 metrów. 
Siankiem podmuicnia zawaliło się 27 domów.

W  Kojetajn wstrzymano ruch kolejowy z po
wodu podmycia toru. W  Bernie niektóre dzielnice 
miejskie zostały zalane. „Narodni Listy11 donoszą, 
że w Haunie (najurodzajniejsza część Moraw) 
szkody wynoszą przeszło 7 mil. kor. cz. Runęio 
tam 71 domów.
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N l e z w y  k ł e  z ł a w l s k o  p r z f r c t i p
Pogłoski o wybuchu wulkanu w powiecie kobfeckLii

(Telefonem od naszego boreepoDdentaJ.

do law y mara i olbrzym i slup pary przy od g ło 
sie grzm otów  podziem nych. Zjawiska et w y w o 
łały w śiód  ludności miejscowe,] . łatwo zrozu
miałą panikę i przerażenie. Staróstwo w Bobru 
w ysiało na m iejsce w ypadaku kom ikę dla zba
dania istoty tego zjawiska.

D odać jed n a k  nałoży, że w iadom ości te są

KronlRn sportotsa
RUM UŃSKA D R U ŻY N A  R E P R E ZE N T A 

C YJN A  wcżtnie udział w  Olimnjadzie.
LO TN IK  M AC L A R E N  przybył do Bi.-rny.  ̂
P O L SF  A R E P R E ZE N TA C Y JN A  DISB L\ N i ; 

P IŁK I NOŻNEJ przybyw a do Ikuyza z K olon ji
V/ dniu 24 lun. w  sobotę . 0

R E P R E ZE N TA C Y JN A  BRUŻY N A  Pi LI .1 
MOŻNEJ W F G IE R  oczekiw ana jest w  sobotę 
24 maia n? dw orcu  M io d n n h ’ w  Paryżu.

T R Z E C H  LO TN IK Ó W  A M E R Y K A Ń SK IC H  
przybyło  —  jak donoszą z T ok io  —  do Kasu- 
m i aa urn.

- LOTN IK FRA N C U SK I F B Ł L E T IE R  D :0 F Y
k tóry  nfagl w ^z.tngM ju w ypad ł;fją i z sam olo- 
t ('In. rem ontuje sw ój aparat spodziewa się. że 
v  c.agu  najbliżkaych kilku dni uda mu się w y 
lecieć z Szanghaju w  celu kontynuow ania faulu 
do T ok io .

L w ów , 23 maja. W iadom ość o w ybuchu w ul
kanu, a w  każdym  razie o jakiemś- niezw yklem  
zjawisku przyrody w  pow iecie bobreckim  (36 
kitu. od  L w ow a), -przedstawia się w edług ostat
nich rełacyj następująco:

Już od  kilku dni ludność w iosek W ołoszczy 
zny i R om anow a zaniepokojona została jakie- 
miś dziwnemi odgłosam i, w ydobyw ającem i się 
z głębi ziemi, nodobnem i do głuchego stękania.

Przedw czoraj u tw orzyły  się na polach wsi 
Rom anow a trzy głębokie rozpadliny, z których  
w ydobyw a się jakaś płynna, ognista, podobna 
ara

mętne ; niepewne i podajem y jo z zastrzeżeniem, 
gdyż m iejscow ości te nie posiadają połączenia 
telefonicznego ani p oczty , skutkiem czego 
sprawdzenie w iarygodności w ypadku jest utrud
nione.

iiposi mlifsfra spraw Amtmltmyzft
(Telefonem od naszego Korespondenta).

W arszawa, 23 m aja, Dziś o godz. 1 0 %  przed wpłynie na zainteresowanie się T urcji naszym

Konferencjo ra B o a c  0 StokOBie
’Jgk  już weŁoruj donieśliśm y, cduyła cię w  

K rakow ie konferencja  przedstawicieli w szyst
kich rafineryj nafty w P olsce cęlcm  uregulo
wania ccn produktów  naftow ych  na eksport. 
Obrady trw ały przez ca ły  dzień w czora jszy  i 
zosta ły  zakończone dopiero późnym  wieczorem . 
RezuluUem obrad b y ło  u jednostajnić; .e cen 
w szystkich  rafineryj za w szelkie produkty na- 
ftwwe looo  graruca polska, pyzy ozem. za stoso
wano się przy benzynie i nafcie do ccn  konku
rencji rumuńskiej i rosyjsk iej, zaś przy olejach

portowe połączone będą dla rafineryj z znaczę 
nenii stratami, jedn a ł! zły  t na 'rynku krajow ym  
jest ba idzo m ały i d latego też ra finerio ' zmu
szone są z pow odu dotkliw ego braku gotów ki 
w  tea sposób zabezpieczyć sobie kupuały, k o 
nieczne do utrzymania ruchu w  fabrykach. Za- 
w a iia  na w czorajszej konferencji um owa d oty 
czy  eksportu dc Niem iec, Austrji, C zeebcsłow a- 
cjł, Jugosław ji i Szwajcarii.

k r j t e y  tła prezyńjąm „ K p o j o ł s i U f
Z W arszaw y donoszą 22 bm.:
Parlam entarny klub „ W j Zwolenia'* dokonał 

tteiś w yboru  sw ego prezydjum . Prezesom  w y 
brano posła Tbugutta, w ic prezesami .Oąbskie- 
LT>, dra Pu tli a i W alerona. Ostatni z nicli w ch o
dzi w mic-jsćo dotychczasow ego wiceprezesa 
Rudzińskiego. N a sekiełarzy w ybrani zostali 
posłow ie Fiałkow ski i Cwiak owski.

G^fejsisł kGalicy]ny Pasicza
Z Belgradu óonunz-ą 22 bm.:
Przesilenie lu infiie;jalne zakończyło-się w czo 

raj przed południem  przez zamianowanie ga
binetu koa licy jn ego  Pasieza i Pribieevica. O g. 
pół do dwunastej w  połuJnio król zaprzysiągł 
ministrów. Na razie brak w iadom ości o tein, 
kiedy skapcznya będzie zu olana i czy  nastapi 
w eryfikacja m andatów  posłów  z partji R ad icla .

Herriot konsoSiduje blok lewicy
Z Paryża donoszą 22 bm .: _
Ikasa  lew icow a podkreśla, że Herriot I Pairs% 

I*ve podczas w czorajszej konferencji w  pałacu 
Elizejskim nie przyjęli na siebm żadnego zo
bowiązania, m ogącego ogran iczyć sw oboaę dzia
łania obu zw ycięskich  stronnictw , które w obec 
tego we w stysik icii sprawach politycznych  bę- 
tk«, decyd ow a ły  w  całkow itej niezależności. —

pii,'. rozpoczęło się pod  przew odnictw em  posła 
D ębskiego posiedzenie sejm ow ej kom isji spraw, 
zagranicznych z udziałem  ministra Zam oyskie
go . Po zagajeniu posiedzenia przez posła  D ęb
skiego minister spraw zagranicznych p. Zam oy
ski w ygłosił obszerne ekspose om aw iając ca ło 
kształt naszych stosunków politycznych.

N i  -wstępie sw ego przem ówienia minister za
znaczył, że na stan naszej polityki zagranicznej 
w pływ a bardzo korzystnie przeprowadzana o- 
becnie sanacja skarbu. Frzecliodząc do spraw 
naszej polityk i zagranicznej minister ustała, że 
stosunek nasz do Ligi N arodów  układa się co 
raz dodatniej. Musimy uczynić w szystko je 
dnak. by zniszczyć w  społeczeństw ie nasze.m 
przcla nanie, uw ażające L igę N arodów  za try
bunał, przed którym  inni nas oskarżają, w zględ
nie przez k tóry  drugich mu&my pozyw ać. Mi
nister stwierdza dalej, że celem  czyn rie jszego  
udziału w pracach Ligi pow ołana została d oży 
cia  stała delegacja  rządu polskiego przy Lidze 
N arodów .

Nasze stosunki z  Francją i Rnm unją zacieś
niają s*‘ ę coraz bardziej. W yniki -Wyborów mi
m o zm iany osób  i układu stronnictw  zaszłe av 
tych  państwach, nie w płyną na zmianę tych  
stosunków . D otyczy  to  przeilewszystkiem  Fran- 
cji. Podobnie m a się rzecz w  stosunku naszynl 
do A nglji, zwdaśzcza, że jesteśm y przekonani, 
iż dążeniem je j jest utrzymanie trakiaiu  pok o
jow ego.

Co do Niemiec, ży je  w nich jeszcze m yś! o d 
wetu. Zgodne jednak działania panstw  sprzy
m ierzonym i przekona N iem cy o bezcelow ości 
m yś]i‘ o'dwretu, a wówczas będziem y m ogli przy- 
Sti'i»ć *do uregulowania stosunków  sąsiedzkich

przemysłem. Stosunki gospodarcze z Runumją 
staja si_ę coraz żyw sze, zwłaszcza eksport v;ę- 
gkyzA iększa się.ntale. T argi Poznańskie, zain
teresow ały bardzo państwa nadbałtycki^.-,;—
Z S. S. S. P . nie rych ło  m ożem y m ów ić o  trak
tacie handlowym . Narazie podpisaliśmy k on <  
w sncję kole jow ą, która  niewątpliwie w n iy ą io ' 
na polepszenie się naszych stosunków gospo- 
darćzych z R osją . Nasza, umowa nśndlewa z 
C zechosłow acją z r. 1521 nuisi ulec zwianie.
Podobnie ulec musi rewizij traktat* handiGwy z 
Austrią. P oruszył dalej minister sprawę udzia
łu rządu polskiego w  pracach gospodarczych  
Ligi N arodów . t

* %
Poci kon iec sw ego przemówienia- minister 

przeszedł do om ów ienia polityk i em igracyjnej, R anie Z w . S p
w skazując m  niekorzystno następstwa, z pow o- {J a g ie lsk i . . 
du uchwalenia bilu em igracyjnego przez obio P a u o w o z y  , 
Izby w W aszyngtonie, k tóry  zmusza nas do S k ir a c h o u d r o  
szulkaniiial inniego rynku pracy . Em igracja ro Z ie le n ie w s k i  
botn ików  cłio Francji przcla-oczyła Lczbę 300 
tysięcy  ludzi. K tnioczną _jost rzctczą roztocze
nie obeenio należytej opieki nad emigrantami

W  z i o t y c h
• <•> L i i  u  U l  i  •
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z ćnia 23 maja 1921 r.

AKCĆfE: 
Bank Handlowy

Zar,

z niemi,x-O o 'd ó ”"stosunków naszych de R osji, to  należy 
m ieć nadzieję, t e  stosunki teuiożą się normalnie. 
Musimy jednak ’ zastrzec, sie przeciw ko 'w rze l- 
kini próbom  ze strony R osji mieszania się do 
naszych stosunków  w ew nętrznych, oraz dom a
gać się w ykonania traktatu rysk iego.

Z  L iiw ą stosunki nasze przedstawiają się w y
soce niezadawalniająco. Leży w  tem  poważne 
niebezpieczeństwo dla pokoju  na w schodzie 
E uropy, mamy jednak nadzieję, że stosunki te 
się zmienią. Następnie minister przechodzi do 
om ów ienia sprawy naszego tło? tęp u do morza 
i zaznacza, że sprawa ta przedstawia się dla nas 
niekorzystniej niż dla L itw y, która otrzym ała 
Kłajpedę. Spraw y Gdeńska nie należą do spraw 
zagianiczuycli. Im silniejsi jesteśm y na terenie 
m iędzynarodow ym , tem silniejsze jest nasze 
stanow isko w obec Gdańska. Pracujem y w tym  
kierunku, aby nasz stosunek do  Gdańska nie 
by ! om awiany na terenie m iędzynarodow ym .

Stosunki nasze z państwami bałtyckiem i są 
coraz silniejsze i ściślejsze. Ostatni zjazd  w ar
szawski dobrze się temu przysłużył. Z jazd  k o 
wieński nie potraii zaś im przeszkodzić.

IV banlz onaprężonych stosunkach naszych 
do C zechosłow acji konw encja  jaw orzyńska 
przyniosła newne złagodzenie, które um ożliw ić 
m oże przejście do norm alnych stosunków  g o 
spodarczych i politycznych  z tem państwem. 
Cc do W łoch , to minister stwierdza, że polityka 
Mussolińfc-go gwarantuje pokój na poludnio- 
w ym  w schodzie E uropy. Podstaw ą naszych sto 
sunków do w schodu teg9 jest sojusz z Rumunją, 
zacieśniający sie coraz si niej.

Następnie przechodzi minister do spraw g o 
spodarczych i w ylicza  traktaty handione za- 
rvarte z ościennem i państwami, oraz traktaty. 
W sprawie których  toczą  się rokowania.

F rzy  tej sposobności minister w skazuje na 
m yśl urządzenia pokazu w yrobów  przemysłu

i- v  tym  kierunku odbywa ją siq rokow ania 
rządem francuskim. _ Co do m iędzynarodow ej 
kopfcrenieji> enngTaeyjncj, zw ołanej d o  Rzym u, 
minibter zaznacza, że rv konferencji Polska we
źm ie wybihnyj udział- hi a konferenepi tej dele
ga cja  poteka zgłosi dwa, w nioski, m ianow icie 
jeden  dom agający  się, b y  kontrola sanitarna 
w y ch od źcy  dokonyw ała się w je g o  kraju oraz 
drugi, proponujący ściąganie z em igranta pew 
nej k w oty  na utrzynumn® jego  rodziny w  kraju. 
W reszcie minister wspomniał o naradach kom i
sji rzeczoznaw ców  w sprawach kresow ych , za
znaczył . jechiak, że w sprawie tej nie m oże u- 
d J’elić żadnych  w y j"śnleń.
1fT "ojm tpóso munćL-a^ Lum oyskiego przema
wiali V °s low io  Reiśs (K olo  żydow skie) i poseł
k f f i a .  , ^  . .

L ć s ic s  za n ie p izy Js t!®  tK jo ić  
ministra Zamugskleso

(Telefonem od niiszego korespondenta).
W arszaw a, 23 maja. związku z ckspoŁU 

ministra Zam oyskiego, lew ica p rzygotow ała  po- 
slaw ienle w niosku o  nłeprżyjecie do w iadom ości 
ekspose ministra Zam oyskiego. C zy  -wniosek 
ten będzie postaw iony, n iew iadom o, w szystkie 
jednak grupy prawicowe do centrum -włącznie 
ośw iadczą się przeciw' w nioskow i.

Łyrurdów . , 
Ifaberbusc h 
Nafta Połslia 
Spirytus . . 
Clioilordw . 
Ćmielów . .
Nobel . . . .
Bank Przcm. Lwów 
Bank Małopolski .
Trzebinia.................
U r s u s ..................  .
Krakus . . . * « « •
T c p c y o  ..................................................

Powsz. Bank Kreil. 
Ziemski Bank iired.
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3 20—c 00

4200—41-00 
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5 1 0 -5  25 
0 05
130-1 -35
045—0-40
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cje , zostały  lam knięto przez policję i w ojsko. 
D elegacje eskortow ał stale oddział huzarów, n 
każdemu z je j członków  przydzielono po je 
dnym  oficerze.

P o  z a m k n i ę c i u  k r o n i k ic
KOPIEC KU CZCI MICKIEWICZA WEDLE 

PROJEKTU REKTORA SZYiTZKNLuHUSZA, — 
Jak słychać, w Nowogródku usypany zostanie ko
piec kn czci Jfhakio*ricze. Projc-kr kopca wykuual 
prof. Szyszko-Boiiasz. a udział w pierwszych pra
cach przy sypaniu kopca i j>ośw:ęceniu fm.(la
mentów ma wziąć prezydent Rz.płtej

Prezydent Rzeczypospolitej wyjeżdża Jo Nowo
gródka w sobotę.

DR JAN STECZKOWSKI PREZESEM BANKU 
GOSP.-KRAJ. Jak z Wa-szawy donoszą, Rada 
ministrów na posiedzeniu 2 i bm. uchwaliła przed
stawić p. prezyd. Rzpitej kandydaturę p. Jazia 
Steczkowskiego w ceł u mianowania go prezesem 
Banku Uospodorczo Krajuwego.

EMERYTURY W  CZERWCU TAKIE SAME, 
'A K  \y MAJU. Izba skarbowa wa Lwowie podaje 
do wiadomości: W obec sprzecznych wladom ości, 
które pcjaw;aią się od czasu Jo czasu w dzienni* 
k<(CP, stwierdza się, łe  emeryci tudzież wdowy I 
sieroty, których eapoatrzenia nie są przeirachowa- 
ne w myśl nowej ustawy emerytalnej, otrzymają 
za lniesiąCji czerwiec zaopatrzenia nlozmaiajMone, 
th w wysokości raty pensyjnej za maj b i 
r. PRZYDZIAŁ ?ĄDOWr. .Sejmowa komlłja a-lmc 
nistracyjna uchwaliła wedle referan  po*la Tutka 
przydzielić okręg sądu oświęcimskiego do powia
tu Białej, zaś okręg sądowy zatorski do p.wiatu 
Wadowice. Przy u j  3posobnuśei uastąpi uregulo
wanie granicy okręgu sądowego latorskiogo pr*e* 
wciedenie do tego okręgu gmi.iy Pułaska Wie IŁ*, 
należącego dotąd do okręgu sądu oćw ęd m afcw o,

W YBORY CO KRAFf. R AD Y W^YŁNaNIOWE.J 
lYezoraj odbyło słę pod pnwaw crinktr-om prezyo 
denta gminy izrael. dra Rafała Landaaa posiedy& 
•r.ie sekcji wyborczej, na którem za-iwioa izoso  2- 

sty wyborcze dla Ilola II i Tl!. W ybory 11 Ei^.* 
odbędą się w niedzielę 25 bm. oó  gedi. 9 ratb  
do 5 wieczór, poczem nasdąpł skrutynium. Karty 
głosowania zosraly wszystkim wyborcom togo K o 
ła wysłane.

(p) ŚMIERĆ I20-I.ETNIEJ STARUR3KI W 
KRA.KOWIE. Dwa dni temu zmarła w Krakowie 
w przytułku Braci Albertów ł2C-letnła BtaruszUa 
Katarzjma Łyko. Staruszkę umaria na ukiąd star
czy

Jest to wyjątkowy i niesłychanie rzadko spo- 
i tykany przykład łuuzkiej długowieczności, którą 
! uprzytomniały sooie dokładniej, jeżeli zważymy, 
i że zmarła była w chwili zgonu Napoleona doro- 
i slą ; 17-Ietnią dziewezj-mą; w czasie powstania li- 
[ stopadowego liczyła lat 27, w pamiętnym roku 

„wiosny ludów11 była dorosłą kobietą, a krwawa 
epoka t)3 roku zastała ją już jako 50-letnią starusz- 
kę.

Pcmyśloć tylko, io  teraz dopifro zmarła ko
bieta, o 6 łat zaledwie młodsza od Adama Mickie
wicza...

OGIEŃ STRYCHOWY. Dziś, przed godziną i  
w południe zawezwano straż pożarną na ul. U-?I- 
sel-a, gdzie w pewnej realności pod strychem za
paliły się w większej ilości nagromadzone szmaty. 
Straż pod kierunkiem i-nsp. Flaszy ogień zlokali
zowała.

G RO /N Y POŻAR W WOLI DUCHACKIEJ.
Koło godziny i  U wezwano straż pożarną ua W7ołę 
Duehacką, gdzie wybuclił wielcszy pożar, prawdo
podobnie w konsumie kolejowym. W akcji rarow- 
idczej bierze udział także straż podgórska. Do 
chwili zamknięcia numeru straż do koszar jeszcze 
nic powróciła.

WYCIECZKA MEDYKÓW Z DORPATU przy
będzie 24 bm. do Warszawy pod przowodnictTrcra 
prof. dra med. T.dvicka. Przyjęcie dla gości or
ganizuje Koło medyków U. W . przy pom ocy prof. 
Czubaiskiego. Wycit-czka ta w następnych dniach 
zwiedzi Kraków i wyjedzie z grauic Rzpitej do 
Czech i Węgier, poczem w drodze powrotnej za- 
jedzie do Lwowa i Wilna.

BUDOWA KATEDRY W KATOWICACH.^ Wł- 
karjat biskupi w Katowicach przystępuje do bu
dowy katedry. Sejm ^śląski przyznał na ten cel 
pól mi!jena .złotych. Oprócz kateuiy zostanie zbu
dowany pałac biskupi, semuia.-jam \ budynki ala 
administracji kościoła.

JA K  SIE KOŃCZĄ DYSKUSJE POLITYCZNE, 
Na łinjL kolejowej Katowice— Muła Dąbrówka wy
rzucili współpasażera wie z pociągu, będącego w 
biegu, robotnika Alfreda Smykali-, z lurahuty. 
który rozmawiał o polityce i uraził uczucia innych 
oa?aierów. S odniósł łc-Lzie obrażenia cJała

Herriot oświnclczył dziennikarzom, żo pragnął
by  skonsolidować, blok lewicy i ja lto sze! rządti_polslu< go w Konstantynopolu, które kurzystnie

D Z I A Ł  b l E Ł J O W Y

K r a k o v / s k a  g i s M a  p i e n i ę ż n a

Wiedeń, 23 maja. (Tek wL) Początkowo k iu iy 
papierów pohkieh w tysiącach koron: Si:jskl Bank 
Eskoutowy 7M3ank llipoteczuT- 53‘S, Coleszow 
1005, Siersza górnicza 79, Silesia 20, Famo £70, 
Galicja 1700, Lumen 15, Nafta 320, S choinie a 
3SG— 390, Karpaty 203.

Zurych, 23 maja. (PAT)’. Otwarcie giełdy. Ho- 
landin* 211*25, Londyn 56;V50, Nowy Jork 21*53, 
Paryż 30*40. MedjoSm 24 05, Praga 16T0, Buka
reszt 2 ;71, Budapeszt UGuiiT, Bialo-jród GT;Ó, So- 
fja 4T0, YYicdeń 0'007'J 5/8.

Z O STATN IEJ C H W ILI

padphtuis irnRłsłu f i n n f e t j s  
miedzy Anglią s Aushtja

gram własny „Nowej Eefcrmy1’)*
13 maja. Poseł austrjacki w Londynie

K r a k ó w , 23 msra.
O u l a i * .......................... .....
Fant s te r lin g .................... ..
K o r o n a  c z c s l i a  ( z a  1 0 0 )  .  y  ,

Frank Franc. (za 1 0 0 )  . . . .
\ . Jork  ................. ...
Londyn.............. ...
Z u r y c l i  ( z a  1 0 0 ) .  5  *. • »  <* • ■

Paryż (z a  100 ) ....................................
ITcdjolan.............. ................
P r a g a  (z a  100 )
W i e d e ń  ( z a  1 0 0 . C 0 0 )  i

I S r u k s i c S i a .......................... .....
A m sterd am .................

^*88 ^  Kraków, 23 maja.
(W. S.) Sytuacja na dzisiejszem zebraniu w dal

szym ciągu zniżkowa. Ruch fc. mały, trausakcyj

5-20 
1 —

22-75
5)2 33- 92-35
23-10

1 5 - 3 3 - 1 ? ,2 6  
7 3 5 - 7 - 3 6

Y - .

(Ti
Londyn,

Franekensteln i Ramsay Mac DcnaRł podpisali 
traktat handlowy r.usirjacko-angielski, opierający 
•sio na zasadzie największego uprzywilejowania.

Ritzlsm a  MoKu żydossKlm  k id y  
I t O i i O J E i

(rełsfoncm od naszego korespondenta).
W arszawa, 23 maja. Dzibiejoszy „c\asz Prze

gląd* donosi o rozłam ie bloku  żydow skiej R ady 
narodow ej. R ozłam  pow stał na tle w y bor o w do
aahał ut Aj j _i. i i . - i . —■

OTWARCIE ZBIOROWEJ W Y STA W Y  PRAC 
PROF. T AXENTOWICZA odbędao sie w safrach 
Tow. „Polski Akiopołis1*, uf, F lo:ja :>£a £8, w  
uiouzielę o 11 p:-zed poł. S ło^o wstepsio -irygłOfi 
j?rof. Jerzy nr Myciolaki. Czysty dochód przezni.- 
czonr na budowę domu „Związku młodvch Polek**.

ZWIĄZEK LEGJONISTOW W  KRAKOWIE 
urządza w niedzielę, 25 hm. wycdeczkę na łtw ku 
,Ks. Józef Poniatowski'1 do Ty-óaa. TA pfOffrai- .o 
orkiestra, zabawy i gry towarzyskie, tv fa łta ’ ;t  
ruin zamku pod kierunkiem factow ych pr « wod
ników ifp. Odjazd t pod lYawelu sa Groblach o 
godz. 2*30 po poi. BJet wstępu na au- «fc i  *L 
tam i z powrotem), dla dńeci 1 zL &0 gr. Dl*. 

członków Związku legjonistów i Sti**-
łecklcfro 2 zł. Powrót z Tyńca o godz. 8 wUm* ov. 
IV razie niepogody wycieczka odbędzie -ćg ’  * 
czwartek 29 bm. o tej sainej godsime. 
wcześniej do nabycia w firre c J. Waleń.a, rytow
nik, u!. Sławkowska, Hotel .Sł-Jc .

WYCIECZKĘ STATKłEid „M ELSZIYN* DO 
TYŃCA I GRODZISKA, ie^widamej słedidfjy VSak- 

*e‘rza Wdałego, organizuje n niodićeJę t t  bu.

Militarna farsa wr Kow ni e
K ow no, 23 m aja (A W ). 'Władze litew ski ^eta- 

Vady się nadać przyjęciu  dologaeyj bartyckich 
na konferencji kow ieńskiej charakter militarny. 
Pcrterunki policji w  cafeni m ieście zostały  po- 
dw ojona. Ulice, przez które przejeżdżały delega-

sekcja wioślarska A rad. 7.w. Sportowego. OOfrM 
punktualnie o 2 ;t  pC p il. s przysU ri m>Yc9 p> 
wyżoj mostu dębałck' go (ZwierzyidecY* «S) — 
Atrakcją bę<!ą towarzyszą 10 statkowi tudaie spofr 
to wo Związsu i Sokoła. B ii etc przw wsiśclo.

ODROCZENIE TARGÓW  ‘ GDAŃSKICH. 1 
GdailskaWlonoszą, że targi gdaii-sklo odiocaunO 
zostaną na termin późniejszy, i odbędą się dupiory 
w połowie j)3ż LzierrEka br.

„HBMOK YY POBZii POLSKIEJ'*. Pod tym ty
tułem odbędzie s’ę v  nadcłiod/ącą nieazdenę, U 
25 tm . o godz. 7 wieezoicm wielki wieczór ra- 
cytacyjny artystów ,Jłajraw-ti1 w KollegNm wy 
klauów naukowych. Ryuek 39. Po rai ostatni m, 
tym sezonie świetny recytator f .  T. t reakici Wf* 
głosi nlętiy nie recytowane c l i  w y Odytc» _ 
ducia, SyA&uOinU. Tuwima. Słonłwakifgc. r  
niee Krakowa pp. M. Modzelewsic* i l**'-* L’o r » , 
cha naprzemian będą wygiratzćTy na, cęw* W  O 
ry Tuwima, Heirar i K a liń sk iego  Ldciy M. t^i 
interesujący wieczór do i&Łyoia ag miefecu od 
godz. b po gol,
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— BuGzot za maj będzie zamknięty bez de- 
ficyiu.

■ - Umowa zbiorowa w  rolnictwie na rok 
służbowy 1S24/5, Gbowiąnnjąca praw i o na całym 
terenie b. Kongresówki, została catatccznio podpi- 
sana 22 b. m.

— Obniżenia, względnie zniesienie cła od 
niektórych przedmiotów pierwszej potrzeby, ce
lem opanowaifia ich drożyzny, rczważane jest 
w warszawskich sferach kompetentnych.

— Pudwyższeme płac urzędników państwo
wych nie moźo być przeprowadzono w obecnym 
okresie sanacyjnym, według opinji premjera.

— Delegacja organizacyj zawodowych >*o. 
iiotniczych ciężkiego przemysłu Górnego Śląska 
udaje się Jo ministra przemysłu i handlu do W ar
szawy w sprawie rodnkcji płac.

— 200.0.00 złotych wyasygnował rząd tym
czasowo na pomoc dla bezrobotnych na‘ Śląsku 
Jo dyspozycji wicewojewody Żurawskiego.

— Strajk robotników tekstylnych w BieisKU 
trwa dalej. Dótąd żadna zo stion nie zwróciła się 
o interwencję.

— Zeiazu czeskie jest tańszem w Polsce
aniżeli nasze, własno, pomimo wysokiej ochrony 
celnej, wynoszącej "75 złotych od touny. . , . ....

— Podatek od akcyj w wysokości
ministerstwo skarbu reskryptem z dnia 14 b. m.

— W sprawie urządzenia w Warszawie Tar
gów dorocznych, podoonic do urządzanych we 
Lwowie i Poznaniu, rozpisał ankietę zarząd war 
bzawskioj centrali Związku kupców.

Poprawa stanu polsk'330 kolejnictwa 
i projskty dalszej rozbudowy

Jak  z Waradv»flf donoszą, minister kolei, p. 
Tyszka, udzmLł przedstaw icielom  prasy na spe
cja ln ie w  tym  celu zw ołanej kon ferencji nastę
p u jących  in form ucyj: t-p#-1

N a obszarze R zeczypospolite j Polskiej pań
stw ow e siecie k olejow e w dniu 1 styczina 1920 
rok u  taboru norm alnego posiadały: 2.741 pa
row ozów , z tego  50 % n ieczynnych , 7.078 wa
gon ów  osobow yth , z tego  32.34%  nieczynnych  
i 63.139 w agon ów  tow arow ych , z tego 7 .5%  
n ieczynnych .

Stara taborow y w  dniu 1 styczn ia  1924 roku 
przedstawiał się następująco: 5.058 parow o
zów  toru idornwlnego, z tego  23 .35%  rdec^yn- 
n y v * ; 11 7.Hi wwgonów osobow ych  toru norm al
nego, z tego 24 .15%  n ieczynnych ; 121.261 w a
g on ów  tow arow ych  toru norm alnego, z togo 
0 .09%  nieczynnych .

,W kraju in n ie jo  6 fabryk  w agonów , z k tó 
rych  3 istniały jeszcze przed wojną.

N a podstaw ie d ługoterm inow ych  um ów  po- 
y s ta ły  3 fabryk i parow ozów .

T a k  w ięc w  ciągu dw óch  lar ilość parow o
zów  i w agonów  tow arow ych  czynnych  pow ię
kszyła  się o 60% .

Obecnie znajdują się w  budow ie dwie now e 
lin jo  kioUtjowe: 1) Zgierz-L ęczyca-K utno-P łock  
i 2) Nasltłsk-Si-arpo, ogółem  191 k ilom etrów  
Na pierw szej z tych Linij odbywa? się ruch tym 
czasowy", na drugi ej zaś ruch będzie otw arty 
1 czerw ca b. r. Oprócz tego  są prow adzone ro
b o ty  prxy przebudow ie w ęzła k o le jow ego  war- 
szawsłd^go.

Na Górnym  filąaktt budujs się szereg now ych 
połączeń  k ole jow ych , m ianow icie: 1) Chorzów- 
S zad  oj, 2) MaLoszotWy-Mizerów, 3) Brzezie- 
B lusz^zów, 4) W rm ow tee -C h yb ic , 5) Ilajuiiki- 
K och łoiH ce, ogółem  o k co ł 48 kilometrów-.

W  przyszłości m instom tw o kolei żelaznych 
zamierza rozw ijać siec kole jow ą  w  państw.to 
w edług program u, obejm ującego bitek wę ok o 
ło  5 470 kkr.. lkii k o le jow ych ,

Minfotecsfcwo kolei zamierza przyciągnąć do 
budow y tyeli linij kapitał pryw atny, w obec 
czego  wi abeoacj th w :li prow adzi pertraktaieje 
z ., iW&rzyafcwwm robót :;n ż .“  w  Poznaniu i z 
„P olsk icm  Tcwairzystwem budom 5ttfięm“  o w y 
danie lo n c c s j i  n a  budow ę i eksploatacje kolei 
nasLęjpująoych przy  p om ocy  kapitału francus
k iego  i angielskiego, m ianow icio „T ow . robót 
nż.“  lm ji: 1) Kaiety-Chełm -W iełuii-Opatówc-k- 

K onin-Incw rocław  —  długość ok o ło  250 łdiu.;

2) Zaglębic-CzęstochOw-ą, d łu gości około  155 
kim .; 3) Zagłębic-O p0'czńo-W arszawa z połu 
dniową. obw-odową w ęzła  warszaw skiego, d łu 
gości ck o lo  319 kim .; 4) Plock-Sienpc ltypur- 
Brodnilca, d ługości ok o ło  106 kim. —  i z „B o i
skiem Tow arzystw em  budow lauom “  linji: 1) 
Zagłębic-Stopnica. - 5&zeI)r7.ęj&i|au]jlrubi.eisz© w- 
R iw eroo, d ługości około  499 kim .; 2) Lublin- 
Szczebrzeszyn-Bclzec, d ługości ck o lo  144 kim .;1
3) Chełm -iLubieiszów-Sokal, d ługości ck o lo  
110 kim.

Inżynier P odgórski ubiega się o koncesję  na 
budow ę i eksploatację kolei: 1) W arszawa- uTr
dom-Ostrowśee-, d ługości około  179 kim .; 2) 
Lublin-Eadom  P iotrków  - W iołuń-W ieruszótt, 
długości około  350 kim.

Niezależnie od  m ułow y kolei nortmalno-Loro- 
w ych od  trakcji parow ej, T o : .arzyalw o tram
w ajów  elektrycznych w Zagłęb u Dąbrowtskism 
■Spółka z o g ił odlp., n z jfk a ło  zaw adzenie k o n 
cesyjne Prezydenta R zeczypospolitej na budo
wę tramwaju elektrycznego z D ąbrow y przez 
Będzin do1 Sofsnowca. i z Będzina do Czeladzi.

Ubiega: się również o  uzyskani© koneesyj na 
budow ę i eksploatację kolei elektrycznych  w 
Zagłębiu  w ęglow-eim.Towąrzy-stWo praem. w ęgl. 
w P olsce, Sp. akcy jn a11,

Przemysłowcy wobec przesilenia
Dnia 21 b. m. odbyło  się w  K rakow ie zgro

madzenie przem ysłow ców  z zachodniej Mało
polski, zw ołane z pow odu  panującego przesile
nia przeapyslowego. Przew odniczył j>. Jan Oko- 
cmis!k„ k tóry  zw rócił uwagę na kryzys prz-emy- 

'słowy,:-- prow adzący do likw idacji prżeclsię- 
biaestw- i zwięksieni-a bezrobocia.

R eferat o.ętanie-.piyesileuki w  przem yśle w y 
głosił- dyr. Z b o r o w- s k i,. przechodzą© wnszyst- 
kie działy' przem yciu. Skutkiem  tegso jkiyzysu 
daje się zauw ażyć tendencja zam ykania przed
siębiorstw , a przymzyny ob ok  m om entów  spe
cyficznej natury", w ystępującej w  każdym  z p o 
szczególnych  działów  przem ysłu, leżą w  szcze
gólności w  dziedzinie kredytow ej. Referent 
wskazał naldto na fak t m nożących  się z dnia na 
dzieii protestów  w okslow ych  i bankrucitw.

Z kolei sekretarz Związku, dr S a 1 p e t e r 
\'.ukazał na to, że. obecnie w calem  gospodar
stw-'© narodowem  istnieje ogronm e osłabieni© 
i wycieńczeni©, a  polityka  ska -bow a  państwa 
nie m oże b y ć  czysto fiskalną, lecz  musi te m o
m enty wSaąć pod  rozw agę, przez rozszerzenie 
plateru sanacyjnego pod kątem  widzenia Sanacjl 
gospodarstw a naródowiego. Sytuacja  gospodar
cza  pizedsltawia się w  Len spiosób, że w skutek 
olbrzym ieli procentów', p łaconych  na tai'g.u pry 
watnymi. istnieje n iem ożność przejścia do ta
niej piroidukcji.

Obieg banknotów  jest w  stosunku do p ok ry 
cia złotem  tak  minimalny, że powoduj© koim- 
pletmą anem ję na rynku gospodarczym . R ząd 
musi przyjść tu z pom ocą, rozszerzyć obieg 
banknotów  ocloow iednio do zapalsów złota, 
musi wstrzym ać » ę  z wypłatą długu B anków 1 
Polskiem u, skonw ertow ao*. dlngi zagraniczne 
i zapom ocą zaciągnięcia, na ten cel pożyczk i 
zagranicznej spłacać długi zagraniozne, Musi 
obrócić pożyczkę w łoską  na dop ływ  kapitału 
uo żył gospodarstw a.

P. proL L u l e k  żądał również rozszerzenia, 
ak cji kredy lew ej Banku Polskiego.

P. dyr. B e d n a r s k i  żądał jak  najspies-z- 
n iojszego otwarcia- Banku gospodarstw a naro
dow ego.

Następnie przem awiali p. G ó r e c k i  i dyr. 
E l  t e r  s, proponując uchwaleni© szeregu bar
dzo dla przem ysł* aktualnych rozolueyj.

D yr. F r o pi m e r podniósł, że należy przy
znać rządowi, a w  szczególności p. ministrowi 
Grabskiemu, podziękow anie, że w yzw olił nas 
z pęt iiiE3.ua ji i że, g d y b y  miał d c w yboru  mię
dzy czasam i dawne-mi a dzisiejszemu', m ybrtdby 
dzisiejszo. P rzem ysł jednak przechodzi nadzw y
czaj silne przesilenie. O bok ak cji rządow ej, b y 
łaby  tu konieczną p om oc przez ściąganie kapi
tału zagraniczniego i to w ten sposób, ażeby 
stw orzone zosta ły  kooperatywy- przem ysłow e 
wraz z bankami, k tóreby  w zięły  na siebie gw a

rancję za uzyskać się m ogące ewentualnie 
pożyczk i zagraniczne.

Zgrom adzenie uchw aliło następującą rezolu- 
c ję :

„Zgrom adzeni ]x-zemy)sl.owcy ck tęgu  kra
kow skiego, w idząc niebeząńeczeństw '0 w e n t u -  
ailnego zneutralizowania ak cji siimacyjnej, spo- 
w"odoiwaiacgo w skutek niem ożności w ykonania 
zobow iązań pOdatkowylch, znvracają się d.o rzą- 
du  vr kieranku przyspieszenia rozbudow y kra- 
dytu dhigotciilininowiego i kredytu rees,kontovre- 
go "wyłącznie na cele przem ysłow e, rozszerze
nia akcji k redytow ej i dostosow ania obiegu 
banknotów" do zapasów  złota i wyjsekoeemnych 
walut, pafezczcuie w ob ieg  m onet zda'wkowych 
juk najspieszniej, pow ołanie do życia  ja k  naj- 
lyćiuofRaiiK U  Gaspodamśfwa Naabdow&gd, k tó 
ryby  został pow ołany w  pierw szym  rzcdzrn d o  
udzielania kredytów  towarowy-ch, rozpoczęcia  
akcji budow lanej na szeirszą skało;.; usunięcia, 
w szelkich instyluicyj pańsitw'Owy"ch z prywui- 
tny:ch budynków , przeprowadzonia regulacji 
rzek drogą ‘uw eslycji brzegów-, wydania w ago
nów" zniiszczJonycli n atych m kst do naprawy 
przedsiębiorstwom  prywatnym , udzielania za 
liczek przy dostawiawh p a ń s tr ó c ^ c h , wy*koma-, 
niia zobow iązań pańslwrO"wych za dostaw y, juz 
w ykonane, przyw rócenia mocyr obow iązującej 
zam ówieniom  rządow ym , wstrzym anym  wsku
tek akcji oszczędnościow ej, cofn ięcia  rozporzą
dzenia o walory zacji opłat do Zakładu Ubez
pieczeń robotn ików  od wyąaadków za opłaty, 
j iż dokonane, wstrzym anie zaliczek, płatnych 
z g ó ry  na rzecz tegu Zakładu —  alborwiem wr 
razie utrzym ań#, się dłużej anorm alnych sto
sunków, panujących  dzisiaj w  przem yśle, zgro
madzeni przemysłowcy" nie wezmą żadnej od- 
powtiiedziiałitości za bok rozwinąć się mogącyich 
w ypadków '14.-;;*’.

a a a w g   ....   iiitrm w r ~wfa-Ti»HF»M Be ra.. nxa
i<iSTvno cabstrz, massynista, 

ył.t**;. do żotttw, m»łzyn, p»- 
rowołćw, n.onter, śtu»aiz majzy- 
Eowy, sirt* się na el-sktrye, prak
tyczny. L ei*rgi;>ny, obaj
.-nie >"sa*ę .''gJwtanj pissaino do 
Admin. „NrwaJ Refcnny1* pod: 
„Hm”. Oió
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PfitJTrYZKJ PODATRU GFU ^TGWEGO ZA I. P0L- 
fi0( TC' 1 9 2 4 'R Krakowska Izba skarbowa koiru- 
niLujd: j  .;v  f_ ,
,J,-Rozporz^dztjnieni Prezydenta Rzeozypospol^ej 
z^12 kwletaia^b. r ., ' pod wyż; zony został podatek 
gruntowy (bez dodatków samorządowych) o 1005/ 0. 
Termin zapłaty tej pożycza za I. półrocze 3 924 r. 
wyznaczono na czas-od  1 do 3L maja b. r. Po
nieważ zapłata w tym terminie mog.aby stać się 
dla wielu rolników ciężarem, przewyższającym icb 
zdolność płatniczą wobec 2 zaliczki na podatek 
majątkowy, bieżącego^ podatku docnoaowego i trud
ny) ^warunków kredytowych, ministerstwo skarbu 
upoważniło rly/ .ojra rzby m .odraeżan a na indy- 
wfduajne ^rośbyą^płątnosci 'podwyżki,1* najdalej do 
15 listapadą b. r. w wypadkach, w których na- 

"*|-4>chmiastowa egzekucja mogłaby zachwiać egzy
stencją gosóoda'rcżą płatnika. Podaniu, należy wno- 
si(f-do Inłpekęoratow ikarhowych.

POUATRK DO.CHODOWY OD UPOSAŻEŃ. 'Mi- 
]ństersr*c(;.sl{’irbu zarządziło, aby pobór podatku 
clochoilcmbgtUod uposażeń służbow-ych, emerytur 
i wynagrodzeń za najemną pracę był w czerwcu 
b. r. dokonany" w dotychczasowym trybie, według 
skali, ustalonej dla potrąceń podatku w -lniesiiMMi 
maju b. r. i ogłoszonej w numerze 96 „Monitora 
Polskiego11 z dnia 25 kwietnia b. r.

W PŁYW Y PODATKU MAJĄTKOWEGO. — 
W ubiegłym tygodniu od dnia l l  do 17 b. m. wpły
nęło w dalszym ciągu do kas skarbowych gotowi
zną ha poczet podatku majątkowego 1,181.035 zł., 
z c-zog-o od rolników 689.DOI zl. i od przemysłu 
i handlu 491.731 ii. Ogółem na poczet podatku 
majątkowego od początku roku wplyntdo 103 mi- 
ljony 23 tysięcy 488 zł., pozostaje zatem do ścią
gnięcia do końca roku bicżąaogo niespełna 200 
mil. zł. Wraz ze zmniejszaniem się zaległości pierw 
wszej zaiiczki, zmniejsza się akcja egzekucyjna. 
W Warszawie w ubiogłynt tygodniu dokonano 
ogółem 308 czynności egzekucyjnych, w czcm 57 
zajęć ruchomości, na ręce cgz.ckutorów 144 plat- 
nikąw wpłaciło sumę 6.029 zł. 60 gr., 107 podatni
ków zaś wykazało się pokwitowaniami PKO.

BANKI DEMZOftE W KRAKOWIE. Minister
stwo skarbu w porozumieniu z aiiru Merstwem spra
wiedliwości, przyznało prawa banku dewizowego, 
w myśl par. 2, rozporządzenia z 28 marta b. r. 
(Dz. U . 'R . P Nr. 29, poz. 290) następującym 
bankom w ' Krakowie: Bank Han Rowy, Bank dla

Handlu I Przemyślu, Baak Zachodni, Bank Wscho
dni, Polski Bank Krajowy, Bank Kredytowy, Pol
ski Bank Handlowy, Śląski Bank Eskontowy, Bank 
Małopolski, Bank Komercjalny, Dom Eankofty Hol- 
zer, Polski Bank Handlowo-Przemysłowy, Oobtralnu 
Kasa Spółek Rolniczych, Akcyjny Bank Związko
wy, Bank Hipoteczny, Powszechny Bank Kredyto-

Bank Przemysłowy, 
Bank Związtowy i... Bank nc-man, 

Ziemski Bank
wy, Polski 
Powszechny 
Kredytowy.

SUKKU J  SIODŁA TAŃSZE ZAGRANICĄ RIZ 
W^POLSCE. Na posiedzeniu sejmowej komisji woj
skowej dnia 22 b. m. oświadczył przedstawiciel 
ministerstwa spraw), wojskowych, 'pułk. Petrażycki 
na odnośne zapytanie co do zamówień sukna 
W AnpljL ż e t zostało zamówionych dla wojska 
800 .000 )''metrów; śiikba)"w zeszłym roku, gdyż 
przemysł krajowy zamówienia tego w odpowiednim 
czasie wykonać nie mógł *4 że naogół sukno to 
je s t  tańsze niż krajowe. Dotyczy to również za
mówienia siodeł W Wiedniu których cena jest 
3-klOłnie* niższa od ceny tranowej.

19 NOWYCH TRAKTATÓW  HANDLOWYCH 
STANÓW ZJEDNOCZONYCH. Stany Zjed.noc.zone 
Ameryki Północnej prowadzą obecnie rokowania 
w sprawie zawarcia z Meksykiem nowego trakta
tu handlowego, który będzie c-zęścią amerykańsko- 
meksykańskiego traktatu pokojowego i przyja
cielskiego. Równocześnie rząd amerykański oficjal
nie zawiadomił o przyszłych rokowaniach, doty
czących traktatów handlowych z 12 państwami 
europejskicmi i 6 południowo-amerykańskiemi.

BANKRUCTWO WIELKIEJ FIRMY WIEDEŃ
SKIEJ d l a  HANDLU WINEM. Jak nam donoszą 
z. Wiednia, znana firma wiedeńska dla handlu wi
nem, „Friedrich W eil11, zbankrutowała. Passywa 
wynoszą na razie 30— 40 milja,rdów koron. Chcąc 
się ratować pnzed bankructwom, właściciel firmy, 
Robert Teitsclicr, dopuścił się oszustw wekslo
wych na sumę .14 milja.rdów. Teltscher został are
sztowany. Główną przyczynią bankructwa jest spe
kulacja walutowa.

ŻYCIE GOSPODARCZE HISZPANJI ODRA 
DZA SIĘ POD WPŁYWEM KAPITAŁÓW ZA 
GRANICZNYCH. Z Madrytu donoszą W kutej, 
szych sferach finausowo-przemysłow-ycli panuje 
ożywienie, wywołane inicjatywą grup finanso
wych, skupionych około domu handlowego Ur- 
guijo, a zdążających przy pomocy- V;ckers‘a 
i Krupąńa do strusiowania całego przemysłu hisz
pańskiego i rozpoczęcia na amerykańską skalo 
eksploatacji bogactw naturalnych, nietkniętych 
dotychczas z powodu inercji kapitału hiszpańskie
go. Krupp na razie zaczyna coraz żywiej intere
sować się żelaznym przemysłem hiszpańskim, sku
pując kopalnie rudy, przedewszystkicm w Maro
ku hiszpańskiom.

(b) POŁOŻENIE FINANSOWE NORWEG JI nie 
jest świetne.' Waluta jest zdewaluowana minej wię
cej na 50% Korona szwedzka słoi dwa razy le
piej niż norweska, a nawet za 100 koron duńskich, 
gdzie również sytuacja finansowa jest niewyraźna, 
otrzymuje się 120 koron norweskich. Finanse pań
stwowo Norwcgji zachw-iały się wskutek zmniej
szenia eksportu, a także wskurek ostrej walki so
cjalnej między" pracodawcami a robotnikami w 
przemyśle. —  Zakaz spożywania alkoholu będ/.io 
w najbliżs7.y"in czasio zniesiony i to prawdopodo
bnie pozwoli uregulować finanse norweskie

Z  wędrówK) po krakowskich kinach
„Czterech jeźdźców Apokalipsy". Wecling powie
ści V. Blasco łbaneza „Los Ctialro Jinetes del 

Apocaiipsis". Reż. Rex Ingram.
Mimo całego uznania dla powieści Blasco Iba- 

neza, podziwu dla reżyrscrji Ingrama i sympaiji do 
Francuzów, razi mnie w „Czterech jeźdzcaclkinie- 
maia doza jednostronnego zacietrzewienia, nio po
zostawiającego już ani cienia uczciwości na znie
nawidzonych „boehokich11. Ideologja bowiem całe
go filmu jest niotylo pa.cy-fistyc7jią,i-ile antiniemiec- 
ką. A  czyż mało było takich cmentarzy o prostych, 
drewnia.nyudi krzyżach i po stronie niemieckiej, 
cmentarzy równio cichych i smutnych, bo równic 
bezcelowych i bezprawnych? Idei pokoju i brater
stwa narodów" rzecznikiem jest we filmie postać 
napoly mistyczna, napoly" papierowa — Rosjanin 
Czcrnow. Alo obrazy spustoszenia i grozy vvojnv, 
jakie zrodziły" się w jego wyobraźni, nie przejmu
ją nas majestatem wdelkośei, r.ie przerażają ogro
mem zniszczenia. Jest w nich za mato rozmachu,

|za mało siły, za mało żywiolo wości. Tacy cztere, 
jeźdźcy Apokalipsy —  jak LC już dowcipnie zau
ważył Irzykowski — pędzą sobie w chmurach, ni
by kompan,a Kmicica, nie wywołując wrażenia, ni 
grozy-, tii niesamowiiości. O ileż lepszym byłby na 
przykład pomysł wyłonienia się ze sziymhów książ
ki (Diircr) samych tylko cieni, olbrzymiejących 
zwolna potwornie, łub ujęcie odpowiednio skon- 
donzowa-nemi fragmentami przewodnich tnoty-wów 
iclt siewu? 1’ ozatem — jcźrćii się tak można wyra
zić — jost za mało analizy" fotogeniczncj wojny. 
Za bardzo zaciężył na polocie reżysera wpływ po
wieści, zanadto jest ta wojna literacką, opowiada
ną, by móc porwać kinowego widza. Nie jest jej 
za mało w rzeczywistości, ale jest jej za mało na 
filaasc. Z punktu widzenia propagandowego zatem 
jako przyczynicie do apostolstwa wszecliludzkiego 
braterstwa, rzecz jest, mojem zdaniem, niezbyt 
“■zczęśliw-ie ujętą. Brak jej organicznego rozmachu,* 
którego nie zastąpią najświetniejsze nawet frag-‘ 
men ty. . j

Altslrahując jednak od ty cji' niedomagali, po
wodowanych ogólną fałszywą koncepcją niesamo- 
witości, film sam iv sobie, w swoich najprostszych' 
i najzwyklejszych właśnie sconach, stanowić może 
wzór nowoczesnej g iy  i techniki filmowej. Prze
piękne mglawo slonownne zdjęcia, stosowane za
równo do pierwszoplanowych sylwetek postaci, 
jako też i do mas odległych, gdzie idz e o zatarcie 
zbędnych szczegółów, a podkreślenie jednolitej 
plamy i jej ruchu (maszerujące wojsko), wywołują 
zawsze celowo i subtelnie zamierzone przez reży
sera wrażenie, ła k ie  mglawe stonowanie obrazów, 
nie jest pozatem identyc/.ne z Grirfit,how"ską ma
nierą twarzyczkową (a la Liliana Gisli). Różnica 
jest może tylko ilościowa, nic efekt zupełnie inny. 
Obok tych trafnych i celowych modyfikacyj] 
świetlnych i ruch wykorzystany jest z calem 
znawstwem kina — może nie ruch czysty, ale pv. 
Tviodz:alby,m stonowany (mobdizacja, szpital, pija- 
tj-ka na zaniku Desjioyersa). Na pouKreśIenio ró
wnież zasługują pyszne fragmenty (skróty, etudy, 
karnc-c, jak kto woli), na przykład zdjęcie małego 
gamir.a z dwoma prosiątkami pou pachą, jaJto ey- j 
uonim elkości miaatoczka Ylllcbltincho, oraz ep£ 
zody niokiedy mistrzowskie, na przykład wstrząg 
sająca scena rozstrzelania, może jedna z najab, 
niejszych całego fiioin. Jeżeli jeszcze dodam, W  
gra wszystkich, ale to bez wyjątku wszystkich Sm 
iystów, osiąga szczyty aktorskiego konsztu, 
bowiem do najdrobniejszych szczegółów r" > i  
śiahą, swobodną, o trtecydowanej linjl i pełojs,® 
wewnętrznego skupienia, wyrazie, to powiem t>e*>j 
w-zgięduie za mało, bc każdej i  17 grających po< 
ętaot należałaby sio oaobna. ohoc'aa n a jk ró ts i 
wzmianka za jednolite przoprowadzonie swego W  
pu. Jedynie dzięki Ich niepospolitej uroazie w yro 
fili i ć  trzeba z pośród zespołu subtelną I pehę 
wdzięku miss Alice Te.rry i szlachetny lyD 'pżfWr 
dziwie męskiej piękności Rudolfa Yaientino. u t  
łość pozostawia nadzwyczaj miło w iiżonie zetknŁ 
cia się z rzetelnym w-ysiłkie-m twórczym z pratł •- 
dziwą sztuką kinową. A to się zdarza nie częst# j 
„Czterech jeźdźców11 jest dla mnie, obok „RomłUpj 
su królewskiego11, „Na wieki twoja'1 i „Głosu 
cy11 jednym z najpiękniejszych tego.ocznych t£ 
mów. Jj

Z satjrffakcją zaznaczyć należy, żo film r&kflfc 
mowany jest wyjątkowo dyskretnie i przyŁwoicI&, 
C/.y nie możnaby trzymać się stale tej zasadyr 
Ilustracja muzyczna staranna. Em jot.

e uobaRsr-biiaaaiJila, rniyno- 
^«o.» cJa, rrtalny kotaipondcct 

p-lsko-niemieck', posfukaje po^,dy 
cwentn*.nle konirolora lsb ko^j»rh 
w pri(Ht»iębior»twio pncmyit„wem 
lab zwtądii? d66Ł .Kgłort^nia: 
Biur* Słatle^a, Hya»k 8, dii . ro- 
htęp" 176?8. 814

i j r iy a t ł o s ć  od ktidwuu
t  naj-łoatednlej w nujj-eh rę\i 
lab z charakteru pt*ma znat-a po- 
wstechn-i za graai/^, rządownlc 
upow-f. Psychcgrafolog-chiromact- 
ko. TjąSo kilko dni w }.rakew.'e. 
Hot-,! Victcrja. Pn/joiaja cd 
9—7 g(jii. 813

D R U K A R N IA
L IT E R A C K A

w KraKowis 

ul. Jagiellońska 10 i&Ł 401

przyjmuje

wszelkie roboty, wcho
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drukarskiej.

Maszyny posp ieszn e 
i rotacyjne.
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A r t y k i i l y  p a t e n l o w o .
Wielka firma europejskiego jrzemysłu artykułów natento- 
wych, posiadająca poważną fabrykę w Polsce, pOS-UKl te, 
w celu rozszerzenia wielkopolskiej organizacji sprzedaży,

kierownika sprzBdaiy
i  siedzibą w IM&rbzawie. — Pożądano są wiadomości 
r. własnej praktyki systemu handlu artykułami pateu- 
towemi, lecz będą takżo uwzględniani i inni dzielni knpcy, 
pochodzenia aryjskiego, którzy po gruntownem wyszko
leniu podjęliby się danej pracy. — Pożądana jest roz
tropność, dzielność, świadectwo skutecznej pracy w sprze
daży, doświadczenie w kierowania personalem, jak w służbie 
wewnętrznej, tak i wewnętrznej. Oferty winne zawierać: 
ręcznie napisane „curriculum vitao!', odpisy świadectw, 
podanio referoucji zawodowych i życzoną płacę. O ile 

możności załączyć fotografję. Dyskrecja zapewniona.
Oferty słać pod „Lebensstełiung 5142“ an Ann. Esp.

P.ndoif Mosse, Y/ien I, Scilerstiitte 2. 816
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Wielka wystawa brytyjska
Z otwartej niedawno w Wemoiey pod Londynea 

wystawy brytyjskiej nadchodzą różno interesując* 
szczegóły, O rozmiarach tej wystawy świadczy n. p„ 
że w Stadjomo, w którym odbyły się ceremonj# 
otwarcia wystawi',' mogłaby zasiaść wygodnie ut 
miejscach numerow'anych ludność ’ kilkudziesięciu 
tysięiznego miasta.

Nie obeszło się bez sensacji już w chwili tegi 
otwarcia. Oto poprzez ludzkie mrow.o przedzierał 
się ku królowskiej loży roznosiciel telegramów i d»■ 
stav szy się przód oblicze władcy pngioisklego, 
wręczył mu depeszę, za którą król uin podziękował,, 
a ąitsstępnie otworzywszy", wyczytał z nśmiechaua; 
następująco słowa: „Otwarłem w^tym momoncla 
wystawę brytyjską. Jerzy I “ . Było. to^dopesza, na
dana prze;;eń' przód kilku chwiicmi i Wembley 
i iniała obiec naokoło świata, poctTiTn or?ćcić tern 
z powrotom. XV tym cela wszystkie po lzobns kable 
trzymano w pogotowiu, by przyspieszyć podróż ,ej‘ 
niezwykłej depeszy, która z Wembley pobłażała za po* 
śreijiiictwem centralnej stacji londyńskiej przez P&n* 
zanct i Fayal, rćałą wys,vpkę nu Oceanie Atlantyckim^ 
do Halifanu, a następnie przez Kanadę, BamJełd nt 
wybrzeżu Oceanu^ Spokojnego, Bid.-ióy w Australją 
przez tysiąco mii do Kapstadtu w Afryco Po-- 
łudniowoj, skad przeą St. Vlnccą> i Maderę, Pen- 
zanco i LouJyn wróciła do XYembie

OJ chwili wys.ania depeszy z Wśmbłey aż do 
jej’ powrotu popr/.ez całą kuię ziemską * wręczenia 
jej królowi aprynoło zaledwie 80 sekund!

Budynki wystawne, zajmujące na wyBtawie bry> 
tyiskiej przestrzeń 1 kilometra kwadratow ej, 
można podzielić n» S grujty, mianowicie na obj<ktyf 
loprezeutująco macien augiolską, oraz na objeify, 
przodsinwiające zamorskie kolonje,^ daminja, ozady 
i przestrzonio protektoratowe. I tak Kanada, Anstraija, 
Newa Zełandja, Dołu i u Iowa A "tyka i Nowa Fuw> 
ls.adja posiadają własno większo poiaco wystrayowt 
i pawilony, w których znajdują się * r*-<!»Viy voif łp 
górniczo, hodowli nasion, gospodk"- j l ,  'fUh 
towstwo, przemysłu iutrzan«;o i ,
krsjn.

ladjo rrysUwiły -swe piękno wyroby rękodzieł 
niczo i maierje, Cejlon swoją herbatę, psństwf 
małajskio płaniusje gumowe, Bcrrna ryż, naftę: 
i słonie. Hong-Kong reprozeutnjo cała nUc?- * chtie 
skiemi kramami, w których ikcśseocy poodant pań* 
stwa brytyjskiego »rrzcdają zwoje zlBr.p.e wyręby 
i drobiazgi. Wzzy-tk;* zresztą kramy z iMl.;*** 
miego pasa bryty;*“ iego, opasującego knłę 
są reprezentowane na. wystawie, Jej koszta oU! 
czają na 10 rniljouów funtów szterłingów, a liczbą 
gości, Bpotiziewanych od maja do października, b. r , 
na 25 — 30 miljonów.

Odpowiedzialny, rcmuawiri 
M I C H A Ł  K O N O F I  Si S K Ł  Ut

Czcionkami Drukarni Literackiej w Krakowie, ulica Jagiellońska L. 10. TI- r -t .r ł (


